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Аңдатпа 

 

 Қазақстандық11және шетРОелдердің ЖердердіНДистанционды Барлау 

жүйелері дипломдық5жобаның зерттеу нысаны болып табылады. 

 Дипломдық жұмыста Қазақстандағы Жерді Дистанционды Барлау 

жүйелері, Жерді ДистанциондыДБарлау жүйесінің мұнайОөндірістегі орны. 

ЖДЗЛжүйелерін зерттеу арқылы, мұнайОіздеуге тиімді мәліметтерді 

алу. СуреттердіОөңдеуОпрограммалары қарастырылды. Мәліметтерді 

қабылдау бекеті орны және2спутниктар анықталды.  

 

 

  Аннотация 

 

ОбъектомРисследованияРдипломного проекта является спутниковые 

системы Дистанционное ЗондированиеОЗемли зарубежных стран и 

РеспубликиТКазахстан. 

ДипломнаяИработаРпосвящена системам Дистанционного 

Зондирования ЗемлиПв РеспубликеРКазахстан, примененияПсистем 

ДистанционногоОЗондирования Земли в нефтянойИсфере.   

ПроведенРобзор технологии Дистанционного Зондирования Земли 

зарубежных странахРи сделанподходящие характеристикиПсистем ДЗЗ для 

зондированиеРнефтяных регионовРКазахстана. Рассмотрены программные 

комплексы дляРобработки данных.  ОпределеноРместорасположение 

наземнойМстанции приемаИи спутникиПдляПпередачи данных.  

 

 

Аnnotation 

 

TheВobjectПof research of diploma project isПsatellite systemsПof Distance 

Sounding Earth of foreignАcountries andАRepublic of Kazakhstan. 

ActualityПof the chosenПtheme isПgrounded inПintroduction, an aim and 

research tasks are formulated, anПobject andПresearches are specified.  

In the secondПhead theПreview ofПtechnologyПof foreignПcountries and 

choice of suitable descriptions of the systems of DSE are conducted for sounding of 

petroleumУregionsПof Kazakhstan. ProgrammaticПcomplexes areУconsidered 

forУprocessing of data.  TheУlocation of theУsurfaceУstation of reception and 

companions areУcertain forУcommunication of data.   
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Кіріспе 

 

 Бүгінде Қазақстан Республикасында Қазақстан Республикасына үлкен 

табыстар әкелетін негізгі өнімдердің бірі мұнай болып табылады. Мұнай 

өнімдерін өндіру және іздеу үлкен қаржы жұмсалымына ие. Бұрғылауды 

бастаудан бұрын, мұнай кен орындарын анықтап алу керек. Біздің 

республикамыз аумағында мұнай кен орындарын іздеу үшін көп уақыт және 

күш керек.  

 Дипломдық жобаның мақсаты мұнай аймақтарының мониторингін 

қамтамасыз ету және мәліметтерді стансаларға деректерді қабылдау және 

өңдеуге беруді қамтамасыз ету болып табылады. Жобаны орындау үшін 

Жерді шетелдік дистанциялық барлау жүйесіне талдау жүргізу, қабылдау 

стансасы үшін орын пен антенналарды анықтау, ҚР да мұнайды  іздеу үшін 

түсірменіңең тиімді әдісін табу, деректерді өңдеу үшін бағдарламалық 

кешенді таңдау және жер үсті қабылдау стансаларында деректерді жіберу 

желісінің энергетикалық көрсеткіштерін есептеу қажет.  

Жерді дистанциялық барлауды қолданумен мұнай кен орындарын іздеуге 

шығындар азайтылады. Қазақстанда ЖДБ жүйесін жасау біткенде, мемлекет 

шет мемлекеттердің қызметінен бас тартуы мүмкін.  

 ЖДБ тек мұнайды өндіру үшін емес, мұхит, орман өрттері, ауыл 

шаруашылығын және т.б. мониторингілеу үшін де қолданылуы мүмкін.  

Мұнай кен орындарын анықтау үшін Қазақстан шет мемлекеттердің ЖДБ 

қолданған. Шетел серіктерінен деректер үздіксіз беріледі, оларды қабылдау 

үшін лицензия керек. Ал деректерді түсіру және тастау тапсырыс бойынша 

орындалады. Бірақ 2014 жылда Қазақстан алғашқы ЖДБ серігін іске қосты. 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

1 бөлім. Қазақстан Республикасында Жерді дистанциялық барлау 

 

 

1.1 ЖДБ қысқа сипаттамасы 

 

 Жерді дистанциялық барлау (ЖДБ) - Жер беткейінтүсіру үшін әртүрлі 

аппаратуралармен жабдықталған серіктердің көмегімен бақылау. Жерді 

дистанциялық барлауды Жердің жасанды серіктері көмегімен алынған 

деректер қолданылатын жер беткейінде объектілердің қасиеттерін өлшеу 

тәсілі ретінде анықтауға болады. Осы анықтамадан тәсілдің мәні объектінің 

орналасу орны бойынша өлшеу жүргізудің орнына қашықтықта оның 

сипаттамасын өлшеуге тырысудан тұратыны көрініп тұр. ЖДБ серігінің 

аппаратурасы жер беткейін периодты түрде түсіреді және осылайша қоршаған 

ортаның жағдайын және оның адамға әсерін бақылайды.  

Әртүрлі міндеттерді орындау үшін әртүрлі объектілердің кеңістікті, 

спектральді және уақыт параметрлерін зерттейтін ЖДБ көптеген жүйелері 

жасалды. Осы жүйелердің әрқайсысы белгілі бір міндет ортасына бағытталған 

және өзіндік ерекшелікке ие. Мысалы, метеорологияда 1 м салыстырмалы 

төмен кеңістік шешімімен аумақты жиі түсір қолданылады. Картографияда 

маңызды талап максимальді кеңістік шешімі болып табылады, ал түсіру 

кезеңділігі салыстырмалы төмен болуы мүмкін. Бірқатар міндеттерде, 

мысалы, әскери барлауда, тек жоғары кеңістік шешімі мен түсірудің жоғары 

қайталануын ғана емес, сондай-ақ деректерді зер үсті қызметтерді өте жылдам 

беруді қамтамасыз ету қажеттілігі туыдайды. ЖДБ дұрыс калибрленген 

деректерін табиғи ортаны дамуын үлгілеу және болжауға арналған жаһандық 

климаттық үлгілерді тексеру үшін де қолданылуы мүмкін.  

Жерді дистанциялау барлаудың заманауи кезеңі бортында MSS 

сканерлеуші аппараты бар Landsat жасанды серігін іске қосудан басталды. 

Landsat серігінен алғашқы түсірілімдер 1972 жылы алынды. Жоғары шешімді 

шолу суреттері алынды. MSS аппаратурасы 100 нм спектр енімен және 185 км 

де 185 түсірілімнің үлкен ауданымен және 18 күн қайталану кезеңімен 

бірнеше спектральді диапазондарда түсірілім жүргізуге мүмкіндік берді[1]. 

 

 1.2 Мұнай-газ саласында Жерді дистанциялық барлау 

 

Мұнай-газ саласы аясында ЖДБ мыналарда қолданылады: 

- кен орындарынбарлау және өңдеу; 

- құбырлы жүйелер мен қоймалар құру; 

- мұнай мен газды тасымалдау; 

- мұнай өндіру аймақтаында табиғи ортаның экологиялық жағдайын 

мониторингілеу.  

Қазіргі кезде мұнай-газ саласында ГАЖ (геоақпараттық жүйе)ні қолдану 

өте маңызды мәнге ие, өйткені мұнайлы аймақтарды табысты болжау үшін 

үлкен көлемді ақпараттың интеграциясы керек: зерттелетін объектілердің 



16 

 

әртүрлі сипаттамалрын көрсететін ЖДБ, геофизикалық, геохимиялық және 

басқа да деректер.  

Заманауи ГАЖ әртүрлі деректерді сақтау, редакциялау және кешенді 

талдау, деректер базасын құру, геологиялық үлгілер құру және солардың 

негізінде терең мұнай-газ құрылымын анықтауға мүмкіндік береді. ЖДБ 

деректері мен геолого-геофизикалық деректерді кешенді талдау және өңдеу 

үшін компьютерлік технологияларды қолданумен қатар, КЖ мен бөлінетін, 

дәстүрлі ақпараттарды қолданатын тәсілдер, мысалы кен орындарын 

үлестірумен көзбен салыстырылатын линеаменттер мен сақиналық 

құрылымдар дамуын жалғастыруда. Пайдалы жер қазбаларының кен орындаы 

туралы ілім - линеаментті минерагения бар, ол кенді, мұнайды және газ кен 

орындары арасында байланыс орнатады және олардың құрылымын 

линеаменттермен - планетарлық кеуектілік аймақтарымен ауыстырады. 

Линеаменттер шығу тегі мен жасы бойынша әртүрлі элементтердің кен 

орындары орналасқан кен, газ, мұнай концентрациялаушы құрылымдардан 

тұрады.  

Мұнай мен газ шоғырларын іздеудің перспективалық бағыттарын 

анықтау үшін де, аймақтық және зоналық деңгейлерде геодинамилкақы 

үлгілерді құру үшін де жарылғыш бұзылыстарды зерттеу, олардың 

морфогенетикалық типтерін, өзара байланыстарын, олардың кеңістікте 

бағытталу жүйесін, шоғырлану уақытын, белсену және тына қалуын 

анықтауға маңызды қолданбалы мән беріледі.  

Негізгі бағыт мұнай мен газ тұзақтарының беткейлік көрініс болып 

табылатын геологиялқ құрылымдарды картографиялау болып табылады. 

Геологиялық құрылымдарды картографиялағаннан кейін - тау жыныстарында 

және жарықтардың бойымен топырақтарда және жоғары өткізгішті басқа 

аймақтарда геохимиялық аномалиялардың болуымен анықталатын 

флюидтерді көне ұзақ уақыттық іркілу телімдерін картографиялау. Келесі 

бағыт - құрғақшылықтан өсімдіктің аномалиялық өзгеруіне және теңізде 

мұнай пленкалары мен газ көпіршіктерінің туындауына әкелетін 

көмірсулердің заманауи іркілу телімдерін карторграфиялау.  

Құрылымдық немесе фотогеологиялық картографиялау 

аэрофототүсірілім материалдары бойынша да мұнай-газды құрылымдарды 

іздеуде сәтті жүргізілді. Алғашқы КЖ пайда болуы осы түсірілімдердің шолу 

қасиеті мен генерализациясының арқасында құрылымдық картографиялағанда 

елеулі жетістіктерге қол жеткізуге мүмкіндік берді. Мультиспектральді 

суреттер, әсіресе, әртүрлі каналдарды бөлу нәтижесінде алынған суреттер 

ашық аймақтарда флюидтердің шоғырлануынан миналайтын ұзақ уақыттық 

іркілуге негізделген геохимиялық аномалияларды (темір оксидтары және 

басқа металдардың карбонаттар мен т.б. аномальді құрамы) сенімділікпен 

карталауға мүмкіндік берді. Едәуір өсімдік жабындысы бар аймақтарда 

топырақтар мен тау жыныстарында геохимиялық аномалиялар ЖДБ деректері 

бойынша анықталуы мүмкін емес, алайдда мұнда көмірсулар шоғырының 

миграциялану әсерінен түзілетін топырақтарда металдардың жоғары 
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концентрациясына негізделген геоботаникалық аномалиялар (өсімдіктің 

спецификалық түрлерінің пайда болуы, бұғаулы өсімдіктердің болуы) айқын 

көрінеді.  Осылайша, көмірсулардың кен орындарын болжағанда, елеулі 

нәтижелерге қол жеткізуге болады. Біріншіден, бұл тәжірибеге жеке 

телімдерде алынған мұнай-газды құрылымдардың таралу заңдылықтарын 

статистикалық растау және оның тереңдік құрылымы мен беткейлік көрінісі 

арасындағы өзара байланыстарды ортану үшін геолого-геофизикалық 

ақпараттардың үлкен көлемін біруақытта талдау жүргізуге мүмкіндік беретін 

компьютерлік технологиялардың мұнай-газ іздеу жұмыстарын кең 

қолданумен байланысты. Екіншіден, жоғары кеңістікті және спектральді 

шешімге, сондай-ақ микротолқынды, лазерлік, ИҚ космостық сенсорларға ие 

жаңа жетілген түсіру жүйелерінің пайда болуымен, көмірсу флюидтерінің 

шоғырлануымен байланысты және түсірілімдерде көрінетін топырақтар мен 

өсімдіктердің аномалияларын зерттеудің жаңа мүмкіндіктері пайда болды.  

Каспий аймағының Қазақстан бөлігіндегі мұнай-газ кен орындары 

Қазақстанның бүкіл экономикасы үшін қозғаушы күш болып табылады. Осы  

жұмыстардың қоршаған орта үшін мүмкін болған негативті салдарларын 

есепке ала отырып, кен орындарын оңтайлы орналастыру және 

эксплуатациялау міндеті өте өзекті болып табылады[2]. 

 

1.3 Қазақстан Республикасында Жерді Дистанциялық Баррлау 

жүйелерінің жағдайы  

 

 Ғарыш саласы ең абыройлы және ғылыми саланың позициясына шықты. 

Қазақстан, жалға беруші позициясына риза болуды қойып, халықаралық 

ғарыш нарығының белсенді қатысушылары қатарына кіруі керек. 2004 жылда 

2005-2007 жылғ ҚР ғарыш қызметін дамытудың мемлекеттік бағдарламасы 

қабылданды, ондағы мақсат ұлттық және ақпараттық қауіпсіздікті нығайту, 

ғарыш технологияларын тиімді пайдалану жолымен мемлекеттің әлеуметтік-

экономикалық және ғылыми-техникалық дамуына үлес қосу болып табылады. 

Қазіргі кезде "Қазғарыш" ұлттық компаниясы 2020 жылға дейінгі кезеңде 

ғарыш саласын дамыту бағдарламасының концепциясын жасайды және 

шамамен 2007 жылда құжат қоғамдық талқылауға салынды.  

Қазақстан, Ресей және алыс шет мемлекеттердің ғылыми-зерттеу 

ұйымдары мен өндірістік-енгізу құрылымдарының қазақстандық ғарыш 

бағдарламасын жүзеге асыруға қатысты өкілдері қазіргі кезде Қазақстанда 

ғарыш қызметін дамытуда басым бағыт спутник жүйесі құралдары мен Жерді 

дистанциялық барлау жүйелері болуы керек, деп есептейді.  

1994 жылда Қазақстаннан Ресей жалға алған Байқоңыр ғарыш айлағыда 

2006 жыл көктемде республиканың Kazsat алғашқы отандық байланыс 

спутнигі ұшырылды. Қазіргі кезде Қазақстан Ресей тарапының көмегімен 

байланыс спутниктерінің бірқатар тобын іске қосуға дайындауда.  

Спутник жүйелерінің басқа бағыты - ғарыштан ЖДБ нарық 

қатысушыларының пікірі бойынша, ерекше сипаты үлкен аумақ және 
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халықтың төмен тығыздығы болып табылатын аумақтық құрылысындағы 

ерекшеліктеріндегі мемлекет үшін өте өзекті болып табылады. Осындай 

инфрақұрылымды тиімді басқару және оны бақылау ғарыштық 

мониторингілеу жүйелерінсіз мүмкін емес. ЖДБ жүйелерінің міндеті 

қорғаныс және қауіпсіздік саласы, пайдалы қазбалар мен энергия 

тасымалдаушларды іздеу, ауы және орман шаруашалығы, ТЖ (төтенше 

жағдайлар)ды мониторингілеу, жерді пайдалану, экологиялық параметрлерді 

бақылау болып табылады.  

Мамандардың айтуы бойынша, ЖДБ ұлттық спутниктерін құру ғарыш 

саласының ең сипатты тенденцияларының бірі болып табылады. ЖДБ ұлттық 

жүйелері Үндістан, Қытай, Израиль, Тайланд, Корея, Аргентина, кеңестен 

кейінгі Украина мен Беларуссияны қоса отырып, басқа көптеген 

мемлекеттерде әрекет етеді және жасалынуда.  

Қазақстанның әзірге жеке ЖДБ спутниктері жоқ, алайда республикада 

Үндістан, АҚШ, Ресей, Канаданың спутниктерінен алынған ЖДБ 

мәліметтеріне қабылдау және өңдеу жүйесі бар. Жұмыста әрекет етеді: Астана 

және Алматы қаласында қабылдау стансаларымен ғарыштық зерттеу 

Институты, сондай-ақ Атырау қаласында қабылдау стансасы бар 

"Қазгеоғарыш" компаниясы. "Қазақстан ғарыш сапары" ҰК" АҚ жасалған  

ЖДБ жүйесінің құрылымы (1.1 сурет) көрсетілген[3]. 

 

 
1.1сурет - "Қазақстан ғарыш сапары" ҰК" АҚ жасалған  ЖДБ жүйесінің 

құрылымы 
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2 бөлім. Технологияға шолу және міндеттер қою 

 

 

2.1 ЖДБ спутниктерінен мәліметтермен қамтамасыз ету 

 

2.1.1 ЖДБ мәліметтерін жіберу тәсілдері 

 

Тетіктермен қабылданған мәліметтерді олар талданатын орынға жіберу 

қажет. Мәліметтерді қабылдау жүйесі бірнеше жыл бойы орбитада болатын 

спутниктерде жұмыс істегенде, мәліметтерді жіберудің үш тәсілі бар.  

Мәліметтерді жіберудің ең қарапайым және кеңінен таралған тәсілі - 

радиосигналды қабылдау сенімділігі бойынша жоғары талаптар қойылатын 

қабылдаушы стансалармен үздіксіз байланыс. Мәліметтерді ең табысты 

қабылдау қабылдау стансасы спутниктің тікелей көру сызығында орналасуы 

және осы сызықты басқа ештеңе көлеңкелемейтін жағдайда мүмкін болады. 

Тікелей көру сызығы атмосфераның әсерін минимумға келтіру үшін 

горизонттан биік орналасуы қажет. Барлық осы талаптар қабылдау 

стансасының маскасы - ішінде спутниктен мәліметтер қабыдау жүзеге 

асырылатын Жер беткейінің аймақтары түсінігімен біріктіріледі. Қазіргі кезде 

барлық қабылдау стансалары құрлықта орналасқан және мұхит үстінде 

қабылдау зонасын қамтамасыз ете алмайды. Сондықтан тікелей көру 

зонасында Жерге жіберумен бортта мәліметтерді сақтау тәсілі қолданылады. 

Мұндай тәсіл бортта ақпараттың үлкен көлемін сақтау құрылғысын жасауды 

талап етеді.  

Үшінші тәсіл құрлықта орналасқан жер үсті стансаларының желіні 

қабылдау аймағын үлкейтетін спутник-ретрансляторларды қолдануды 

қарастырады. Бұл спутниктер геостационарлы орбиталарда орналасады және 

оларға жіберілетін мәліметтерге жер үстіндегі қабылдау стансасына 

ретранслаяция жасайды[4]. 

 

2.1.2 ЖДБ мәліметтерінің жіктелуі 

 

Ғарыштық мониторингінің негізгі өнімі - сурет. Сурет - бұл 

дистанциялық түсірілім нәтижесінде алынған немесе бейнеленген сәулелену 

мен объектілерді сапалы және сандық зерттеуге арналған құбылыстар ен 

процестерді өңдеу, өлшеу және картографиялау жолымен алынған екі 

өлшемді сурет (бейне). 

ЖДБ суреттері шолуы бойынша ерекшеленеді: жаһандық, аймақтық, 

жергілікті. ЖДБ мәліметтерінің шешімі болаыд: кеңістікті, радиометриялық, 

спектральді, уақыттық. 

Спектральді шешім тетік сезімтал болған электр магниттік спектр 

толқындарының  сипатты аралықтарымен анықталады. Ғарыштан ЖДБ 

тәсілдерінде көрінетін (380...720 нм), жақын инфрақызыл (720...1300 нм) және 

орта инфрақызылды (1300...3000 нм) аймақтарды біріктіретін оптикалық 
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диапазонға сай келетін (ол да жарық деп аталады) мөлдірлік терезесі кең 

қолданыс табуда. Сондықтан тәжірибе жүзінде ЖДБ да оптикалық диапазона 

500 нм ден асатын толықндар ұзындығын қолданады. Алыс инфрақызыл (ИҚ) 

диапазонда (3...1000 мкм) тек салыстырмалы үш тар мөлдірлік терезесі бар: 

3...5 мкм; 8...14 мкм және 30...80 мкм, ЖДБ тәсілдерінде әзірге олардан тек 

алғашқыекеуі қолданылады. Ультрақыс толқынды радитолқындар 

диапазонында (1 мм...10м) 2 см ден 10 м ге дейін салыстырмалы кең мөлдірлік 

терезесі бар. Ғарыштар ҒДБ тәсілдерінде оның АЖЖ (аса жоғары жиілікті) 

диапазон деп аталатын қысқа толқынды бөлігін қолданады.  

 

2.1 к е с т е   –Спектральді диапазондардың сипаттамасы 

 

Спектр аумағы   Спектор облысының ені 

Түсті зона  Көрінетін аумақ, мкм  

            Күлгін 0.39-0.45 

Көк 0.45-0.48 

Көгілдір 0.48-0.51 

Жасыл 0.51-0/55 

Сары-жасыл 0.55-0.575 

Сары 0.575-0.585 

Қызғылт сары 0.585-0.62 

Қызыл 0.62-0.80 

ИК сәулелену аумағы, мкм  

жақын  0.8-1.5 

орташа  1.5-3.0 

алыс >3.0 

Радиотолқын аумағы, см 

X 2.4-3.8     

C 3.8-7.6 

L 15-30 

P 30-100 
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Кеңістік шешімі - суретте ерекшеленетін кіші объектілердің өлшемін 

сипаттайтын шама. 

Кеңістік шешімі бойынша суреттердің жіктелуі: 

- өте төмен шешімді суреттер - 10 000 - 100 000 м; 

- төмен шешімді суреттер - 300 - 1 000 м; 

- орта шешімді суреттер - 50 - 200 м; 

- жоғары шешімді суреттер. 

 

2.2к е с т е - Суреттердің кеңістік шешімімен карталар масштабының 

арақатынасы 

Датчик Пиксель өлшемі Мүмкін масштаб 

Landsat 7 ETM 15 м 1:100 000 

SPOT 1-4 10 м 1:100 000 

IRS-1C и IRS-1D 6 м 1:50 000 

SPOT 5 5 м 1:25 000 

EROS 1,8 м 1:10 000 

OrbView-3 pan 4 м 1:20 000 

OrbView-3 1 м 1:5 000 

IKONOS pan 4 м 1:20 000 

IKONOS* 1 м 1:5 000 

QUICKBIRD pan 2,44 м 1:12 500 

QUICKBIRD 0,61 м 1:2 000 

 

Радиометриялық шешуші қабілет абсолютті "қарадан" абсолютті "аққа" 

ауысуға сай келетін түс мәндерінің градиациясымен анықталады және 

суреттің пикселінде биттердің санымен көрсетіледі. Бұл радиометриялық 

шешімде пиксельде 6 бит біз 64 түс градациясына (2(6)=64) ие боламыз; 8 бит 

болған жағдайда - 256 градация (2(8)=256), пиксельде 11 бит болғанда - 2048 

градация (2(11)=2048). Уақыттық шешім нақты аймақтың суреттерін алу 

жиілігімен анықталады[5]. 

 

2.1.3. Мәліметтерді өңдеу 

 

Қазіргі кезде ғарыштан Жерді дистанциялық барлау (ЖДБ) тәсілдері 

табиғи және табиғи-техногенді объектілер мен көріністердің зерттеудің 

маңызды құралының бірі болып табылады. ЖДБ мәліметтерін өңдеудің 

көптеген әртүрлі тәсілдері жасалуда. Осы тәсілдерді тәжірибелік қолдану 
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үшін барлық қажетті қадамдарды қамтамасыз ететін жалпы технологияларды 

ұйымдастыру талап етіледі. Технология қолданушылардың кең ортасына қол 

жетімді болуы, заманауи стандарттарға негізделуі керек, ЖДБ тәсілдерінің 

жинағы кейтілетін және бапталатын болуы керек, ЖДБ тәсілдері жинағын 

жүзеге асыру Интернет желісінің кез келген нүктесінде болуы мүмкін. 

Мәліметтерді өңдеу бағдарламалары келесі қадамдардан тұрады: 

1) ЖДБ мәліметтерін жүктеу немесе мәліметтердің бар жинағынан 

таңдау; 

2) тәсілді таңдау, сервистің кіріс және шығыс деректерін баптау; 

3) ЖДБ тәсілдерін сервистер түрінде қолдану және тақырыптық 

қабаттарды қалыптастыру; 

4) ЖДБ тәсілдерін қолдану нәтижелерін көрсету. 

ЖДБ мәліметтерін өңдеу - түзету, түрлендіру және жақсарту, дешифрлеу, 

көруден тұратын аэроғарыштық суреттерде операцияларды орындау процесі.  

Суреттерді өңдеу - сандық мәліметтерді өңдеу, өйткені қазіргі кезде ЖДБ 

мәліметтерін осы үлгіде алады. Сандық үлгіде ақпаратты өңдеу және сақтау 

тіпті оңай. Бір спектральді диапазонда екі өлшемді суретті сандар торы І(і, j) 

ретінде көрсетуге болады, олардың әрқайсысы суреттің бір пикселіне сай 

келетін Жер беткейінің элементінен тетік қабылдаған сәулелену 

интенсивтілігінен тұрады (1-сурет). 

 

 

I(1,1) I(2,1)  I(m,1) 

I(1,2) I(2,2)  I(m,2) 

…   … 

…   … 

I(1,n)   I(m,n) 

 

2.1 сурет- Екі өлшемді тор ретінде сандық суреттің құрылымы  

 

 

Сурет n x m  пиксельдерден тұрады, әрбір пиксель координатаға ие І(і, j) 

- жолдың нөмірі мен бағананың нөмірі. І(і, j) саны - бүтін және сұр (немесе 

спектральді жарықтық) пиксельдің деңгейі деп аталады (/',/). Егер сурет электр 

магниттік спектрдің бірнеше диапазонында алынған болса, онда онымен І(і, j, 

к) санынан тұратын үш өлшемді тордан тұрады, мұнда к - спектральді 

каналдың нөмірі. Осындай түрде алынған сандық мәліметтерді 

математикалық жағынан өңдеу қиын емес.  

Ақпаратты қабылдау бекеттері қойған суретті сандық жазбалар бойынша 

дұрыс көрсету үшін жазбаның үлгісін, сондай-ақ жолдар мен бағаналардың 



23 

 

санын білу керек. Мәліметтерді мыналар ретінде рететйтін төрт үлгіні 

қолданады: 

 - аймақтар тізбектілігі (Band Sequental, BSQ); 

 - жолдар бойынша кезектетесін а ймақтар (Band Interleaved by Line, 

BIL); 

 - пикселдер бойынша кезектесетін аймақтар (Band Interleaved byPixel, BIP); 

- ақпараттық файлға топтық кодтау тәсілімен қысумен аймақтардың 

тізбектілігі (мысалы, jpg үлгісінде). 

Суреттер файлы әдетте суреттерге қатысты келесі қосмша ақпаратпен 

қамтамасыздандырылады: 

-мәліметтер файлын сипаттау (үлгісі, жолдар мен бағаналар саны, шешімі 

және т.б.); 

- статистикалық мәліметтер (жарықты үлестіру сипаттамалары - 

минимальді, максимальді және орта мән, дисперсия); 

картографиялық проекциялар туралы мәліметтер[6]. 

 

 

2.2 Жерді дистанциялық барлауда түрсіу тәсілдері 

 

2.2.1 Тәсілдердің түрлері 

 

Әрбір объект үшін ЖДБ түсірудің өзіндік тәсілдері бар. Барлық 

тәсілдерді талдай отырып, Қазақстанда мұнайды здеу үшін ең сәйкес келетін 

тәсілді таңдаймыз. Қазақстан үлкен аумаққа ие. Мемлекет аумағында таулы 

және жазық жерлер, шөл және сулы аймақтар, ауыспалы климат бар. Осы 

факторларды ескере отырып, түсіру тәсілдерін талдаймыз және мұна йды 

іздеу үшін тиімді тәсілді таңдаймыз.  

Фототүсірілім - ЖДБ спутниктерінен және орбитальді стансалардан Жер 

беткейінің суреті. Спутниктерден түсірілген сурет бір қапсыруда беткейдің 

үлкен ауданын қамтамасыз етеді. Қолданылатын аппаратура мен 

фотоүлдірлердің типіне байланысты суретке түсіру электрмагниттік спектрдің 

барлық көрінетін диапазонында, оның жеке аймақтарында, сондай-ақ жақын 

инфрақызыл диапазонда жүргізілуі мүмкін.  

Түсірілімнің масштабы түсірілімнің биіктігіне және объективтің 

фокустық қашықтығына байланысты. Фотоаппараттар оптикалық осьтің 

иілігіміне байланысты жер беткейінің жоспарлы және перспективалық 

суреттеріне алуға мүмкіндік береді  

Қазіргі кезде 60% жабумен ғарыш түсірілімін алуға мүмкіндік беретін 

жоғарыш шешіммен фотоаппаратура қолданылады. Фотоға түсірудің 

спектральді диапазоны 0,86 мкм ге дейін жақын инфрақызы лаймақтың 

көрінетін бөлігін қамтиды.  

Сканерлік түсірілімдер - әртүрлі тағайындалымдағы спутниктерге 

орнатылған оптика-механикалық жүйелер. Сканерлердің көмегімен көптеген 

жеке, кезекті алынатын элементтерден тұратын суреттер түзіледі. "Сканерлеу" 
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- бұл жерді тасушы қозғалысына көлденең элемент бойынша қарайтын және 

сәулелі ағынды объективті және әрі қарай жарық сигналын элекрлікке 

түрлендіретін нүктелік тетікке беретін және байланыс каналдары бойынша 

қабылдау стансаларына түсетін, сканерлеуші элементтің көмегімен сурет 

жаймасын білдіретін термин. Жердің суретін жолақтардан - скандардан 

құралатын, жеке элементтермен - пикселдермен қойылған таспада үздіксіз 

алады. Сканерлік суреттерді барлық спектральді диапазондарда алуға болады, 

бірақ көрінетін және ИҚ-диапазондар ерекше тиімді болып табылады. Жер 

беткейін сканерлеуші жүйелер көмегімен түсіргенде сурет түзіледі, оның 

әрбір элементіне мезеттік көру аймағы шегіндегі кймақтық сәулелену 

жарықтығы сай келеді. Сканерлік сурет - магниттік таспаға фиксацияланатын 

және кейін кадрлық формаға түрлендірілетін Жердің радиоканалдары 

бойынша берілген жарық мәліметтерінің реттелген пакеті. 

 

 
 

2.5 сурет - Жер беткейін сканерлеудің әртүрлі тәсілдері 

 

Сканердің маңызды сипаттамасы сканерлеу (шолу) бұрышы және 

түсірілетін жолақ пен шешім енінің шамасы байланысты болатын көрудің 

мезеттік бүрышы болып табылады. Осы бұрыштардың шамасына байланысты, 

сканерлерді нақты және шолу деп бөледі. Нақты сканерлерде сканерлеу 

бұрышы ±5° дейін азайтады, ал шолуда ±50° дейін жоғарылатады. Мұнда 

шешімнің шамасы түсірілетін жолақтың еніне кері пропорционалды. 

Радиолокациялық түсірілім - дистанциялық зерттеулердің маңызды түрі. 

Әртүрлі табиғи құбылыстармен ғаламшардың беткейі тікелей бақылау қины 

жағдайда қолданылады: тығыз бұлт, тұман және т.б. Ол тәуліктің қараңғы 

уақытында жүргізілуі мүмкін, өйткені белсенді болып табылады [7].  
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2.6 сурет - Оптикалық және радарлық түсірілімнің ерекшеліктері 

 

Радиолокациялық ғарыш түсірілімі қазіргі кезде Х-,С- және L-

диапазондарға бөлінетін радиотолқындардың ультрақысқа толқынды (аса 

жоғары жиілікті) аймағында орындалады (2.3-кесте). Жақын жылдарда Р-

диапазондағы алғашқы ғарыш радиолокаторын іске қосу жоспарлануда[8]. 

 

2.3 к е с т е  - Ғарыш түсірілімі жүргізілетін (немесе жүргізілген) электр 

магниттік спектрдің радиотолқынды аймағының диапазондары 

 

Диапазон 

 

 

Жиілік, ГГц 

 

Толқын 

ұзындыығы, 

см 

 

 

Спутниковые системы 

 

 

X 

 

 

5.20 – 10.90 

 

2.75 – 5.77 

(2.4 – 3.8) 

USGS SLAR, TerraSAR-

X/TanDEM-X, 

Cosmo-SkyMed 1-4 

 

 

 

C 

 

 

3.9 – 6.2 

 

 

3.8 – 7.6 

 

 

ERS-1,2; ENVISAT-

ASAR; 

RADARSAT-1,2 

 

 

L 

 

0.39 – 1.55 

19.3 – 76.9 

(15 – 30) 

 

SIR-A,B, JERS, ALOS 

PALSAR 

 

Радарлық түсірілім үшін әдетте ұшақтарда және ЖЖС (Жердің жасанды 

серігінде) орнатылған бүйір шолу радиолокаторлары (БШЛ) қолданылады. 

Түсірілімнің мәні тасушының бортында орнатылған қабылдағышта тіркелетін 

және сәулеленетін объектінің нормалі бойынша көрінетін радиосигналды 
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жіберуден тұрады. Радиосигнал арнайы генератормен өндіріледі. Оның 

қабылдағышқа оралу уақыты зерттелетін аймаққа дейінгі қашықтыққа 

байланысты. Барланатын импульстің объектке дейінгі және кері өтуінің 

әртүрлі уақытын тіркейтін радиолокатор жұмысының бұл принципі РЛ-

суреттерді алу үшін қолданылады. Сурет жол бойынша жүгіретін жарық 

дағымен түзіледі. Объект қаншалықты алыс болса, арнайы кинокамерамен 

қиыстырылған электронды-сәуле түтігінде тіркегенге дейін көрінетін 

сигналдың өтуіне көп уақыт керек. 

Жылу түсірілімдері - эндогенді жылу және күн сәулесінен тұратын Жер 

объектілерінің жылу таратуын тіркеу жолымен жылу аномалияларын 

анықтауға негізделеді. Ол геологияда кеңінен қолданылады. Жер беткейінің 

температуралық әртектілігі оның әртүрлі учаскелерінің әртүрлі қызуы 

нәтижесінде туындайды. Электрмагниттік тербелістер спектрінің инфрақызы 

диапазоны шартты түрде үш бөлікке бөлінеді (мкм): 

- жақын (0,74-1,35) - орта (1,35-3,50) - алыс (3,50-1000) 

Кү (сыртқы) және эндогенді(ішкі) жылу тау жыныстарының 

литографиялық қасиеттері, жылу инерциясы, ылғалдылық, альбедо және 

көптеген басқа себептегрге байланысты геологиялық объектілерді әртүрлі 

жылытады. ИҚ-сәуле, атмосферадан өтіп, таңдамалы жұтылады, соған 

байланысты жылу түсірілімін "мөлдірлік терезелері" деп аталатын ИҚ-

сәулелерді өткізу орындарында жүргізуге болады. Тәжірибелік жолмен төрт 

негізгі мөлдірлік терезелері бөлінген (мкм): 0,74—2,40; 3,40—4,20; 8,0—13,0; 

30,0—80,0. Кейбір зерттеушілер мөлдірлік терезелерінің көптеген санын 

бөледі. Бірінші терезеде (0,84 мкм дейін ) бейнеленген күн сәулесі 

пайдаланылады. Мұнда арнайы фотопленкалар қолдануға және қызыл 

сүзгімен жұмыс істеуге болады. Бұл диапазонда түсірілім ИҚ-фототүсірілім 

деп аталады.  

Спектрометрлік түсірілім тау жыныстарының шағылу қасиеттерін 

өлшеу мақсатында жүргізіледі. Тау жыныстарының спектрлік жарықтығы 

коэффициенттерінің мәнін білу реологиялық дешифрлеу мүмкіндіктерін 

кеңейтеді, оған жоғары нақтылық береді. Тау жыныстары әртүрлі шағылу 

қабілетіне ие, сондықтан спектрлік жарықтық коэффициентінің шамасымен 

ерекшеленеді. СМ-түсірілім үш түрге бөлінеді: 

1) микротолқынды (0,3 см - 1,0 м) әмбебап болып табылады, өйткені 

атмосфераның әсерін болдырмайды; 

2) инфрақызыл немесе жылу (0,30 - 1000 мкм), зерттелетін 

объектірердің энергетикалық жарықтығы бойынша температуралық 

әртектіліктерді анықтайды; 

3) көрінетін және жақын ИҚ-сәулелену спектрінің спектрометриясы 

(0,30 - 1,40 мкм), бейнелеуші радиациялық сәуленің спектрлік таралауын 

тіркейді.  

Лидарлық түсірілім белсенді болып табылады және толқынның 

фиксациянатын ұзындығымен көмескі жарықтанатын лазерлік 

монохроматикалық сәулелену беткейін көрсететін сарынды үздіксіз алуға 
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негізделеді. Сәуле таратушының жиілігі сканерленетін компонент (мысалы, 

беткейлік метанның) жұтылуының резонансты жиілігіне бапталады, 

сондықтан, ол елеулі шоғырланған жаңдайда шоғарлану аймағы мен одан тыс 

нүктелерде сарындардың арақатынасы күрт жоғарылаған болады. Лидарлық 

спектрометрия - бұл заманауи белсенді геоэкологиялық объектілер үстінде 

шоғырланатын микроэлементтер немесе олардың  қосылыстарын анықтауға 

бағытталған, атмосфераның беткейлік қабаттарын геохимиялық түсіру. 

Лидарлық түсірілім құрылғылары төмен биіктікті тасымалдаушыларда 

жадбықталады.  

Магнитометрлік түсірілім. Жердің магниттік өрісі жер қыртысының 

геологиялық құрылымына байланысты өзгереді. Шөгінді жыныстар дерлік 

беймагнитті, бірақ төменде жататын қабаттардың жыныстары - магнитті 

болып табылады. Бұл магнит өрісінің аз ғана ауытқуына әкеледі. Магниттік 

өрістің кернеулігін өлшеу шөгінді жиналған бассейнлердің орналасуы мен 

қуатын анықтау үшін қолданылады. Магнитометрлік түсірілімнің 

артықшылығы, оны қолданғанда құрлықтың кез келген учаскесі және тіпті 

теңіс астындағы жыныстардың өзі жылдам әрі үлкен шығындарсыз зерттелу 

мүмкіндігінде болып табылады. Жердің магнит өрісінің кернеулігі 

магнитометр деп аталатын құрылғымен өлшенеді. Ол әдетте ұшақта ілініп 

тұрады, бірақ кейде оны құйрығына орнатады. Магнитометрлік түсірілімнің 

мәліметтері зерттеу ұшағы бір биіктікте ұшқанда үнемі тіркеледі[9]. 

 

2.2.2 ҚР да ЖДБ ең кең таралған тәсілі 

 

Қазақстанда ЖДБ өте өзекті, өйткені Қазақстан аумағы үлкен және 

көптеген республикалармен шектеседі. Қазақстанның ЖДБ үшін 

радиолокациялық және оптикомеханикалық барлау тәсілдерін белсенді 

қолданылады. Қазақстан аумағын зерттеу үшін шетел спутниктерінің ЖДБ 

белсенді қолдануында радиолокациялық және оптикалық тәсілдер 

пайдаланылды. Осы орташа кеңістік шешімімен (20 м) алғашқы азаматтық 

спутниктік радиолокаторды іске қосудың біріншілік мақсаты аса тар мағынада 

анықталды және теңіз қосымшаларымен (мұз жағдайын, асберг, кеме 

қатынасы, ағымдар, мұнай дақтары және т.б. мониторингілеу) шектелді. 

Алайда, спутник орбитаны қайталаудың бірнеше толық циклын өткеннен 

кейін, бұл радиолокаторда теңіз қосымшаларынан бөлек құрлықта әртүрлі 

міндеттерді орындауға үлкен потенциалы бар екендігі анықталды.  

Қазақстанда оптикалық түсірілім орман өрттерінен келетін зиянды 

анықтау, картография және геодезия үшін қолданылған. Оптикалық 

түсірілімде жарық ауа-райында түстер ерекшеленеді. Оптикалық түсірілімнің 

кемшілігі, нашар ауа-райында (бұлт, түтін және т.б.) түсірілім 

жүргізілмейтіндігі болып табылады. 
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2.2.3 Мұнайды мониторингілеу және іздеу үшін тиімді тәсілді 

анықтау 

 

Ғарыштан Жерді дистанциялық барлау мұнай кен орындарын болжау, 

мұнай-газ шоғырлғанған аймақтарды бағалау және терең бұрғылауға 

жергілікті құрылымдарды анықтау үшін теңіз геологобарлау жүмыстарының 

аймақтық және іздеу кезеңдеріне салмақты көмек қызметін атқаруы мүмкін. 

Әдістемелік қатынаста ДБ теңіз жағдайларында құрлықтыбарлауға қарағанда 

тиімді боылп табылады, өйткені теңіздің беткейінде қойнаулардың мұнай-газ 

шоғырлануының тікелей белгісі қызмет атқаратын мұнай дақтары біртекті 

анықталады. Теңіз сейсмобарлау және теіз түбін геолого-морфологиялық 

зерттеулердің мәліметтерімен үйлескенде мұнайдың осындай дақтарын 

бұзылыстар және жарықтармен күрделенген шөгінділік жабындының 

жергілікті жабындысымен салыстыру принциптік қиындық әкелмейді. 

Мұнайды іздеу үшін радиолокациялық түсірілімтәсілін қолданады.  

Басым бөлігі ұзақ қыспен және жаз уақытында бұлтты ауа-райының 

болуымен биік енді аймақтарда орналасқан біздің мемлекетіміз үшін мұнай, 

газ және басқа да пайдаы қазбаларды іздеу және өндіру, мұнай өнімдерін 

тасымалдау орындарын радиолокациялық бақылаудың ғарыштық кешеніне ие 

болу аса маңызды болып табылады. Мұнда шығарылатын өндімдерді іздеу, 

өндіру, өңдеу және тасымалдау бойынша өндірістің процестердің барысын 

ақпараттық қамтамасыздандыру міндеттері де, экологиялық ахуалды 

мониторингілеу және ірі аварияларды анықтау мен бағалау міндеттері де 

шешіледі. Мұндай кешен жалпы топография және картография үшін бағалы 

мәліметтер көлемін беруі керек, өйткені радиолокациялық түсірілімдер 

бойынша жер беткейінде әртүрлі объектілердің орналасу жағдайы мен 

биіктігін жоғары нақты топогеодезиялық өлшеу жүргізуге болады.  

ЖДБ спутнигінің осы түрінің негізгі құрылғысы синтезделген 

апертурамен жоғары ақпаратты көп режимді көп жиілікті радиолокатор (РСА) 

болуы керек. Жерді барлау 2- 3 жиілікті диапазондарда жүргізілуі қажет 

(спектр аймағының АЖЖ  Х, С, L және мүмкін, Р-диапазондарында). АТалған 

радиолокациялық жүйе кез келген ауа-райы жағдайында, түтін мен шаң 

болғанда тәулік бойы жоғары толықтылықпен орынның радиолокациялық 

суретін алуға, навигация міндеттерін шешуге қабілетті. Алайда, шынайы 

уақыт масштабында радиолокациялық суреттерді алу үшін бөгет 

қорғанысының қолайлы деңгейін қамтасыз ету техникалық қиын болған 

радиолокациялық жүйенің жер үсті сегментінде радиолокациялық 

мәліметтерді жіберудің жоғары жылдамдықты каналы талап етіледі.  

 Жоғары детальді радиолокациялық бақылаудың ЖДБ спутнигі 

түсірілімнің тек ауа-райын талғамайтын ғана емес, сонымен қатар рельеф 

турулы және оперативтік бақылаудағы оптика-электронды спутниктермен 

салыстырғанда жер беткейінң физика-химиялық сипаттамалары туралы 

бірқатар жаңа мәліметтерді алуды қамтамасыз етуі тиіс[10].  
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Мұнай теңіздің бетіне газ көпіршіктерімен қалқып тұрады; көпіршіктер 

жарылады, ал мұнай беткейде қалады. Қалқыған мұнай ұсақ масштабты жел 

толқындарын (шағлған бұлдыр толқындар) жергілікті басатын пленка түзеді 

және слик деп аталатын тегістелу дақтарын түзеді. Кез келген ауа-райында 

және тәуліктің уақытына байланыссыз бұл дақтарды ғарыштан ЖЖС мен 

радиолокациялық (РЛ) түсрілімнің көмегімен бақылауға болады.  

Сондықтан осындай сликтерді мониторингілеу көмірсулардың теңіз кен 

орындарыніздеудің негізгі құралы қызметін атқарады.  

Радарлық түсірілімдер судың беткейінде пленкасыны қалыңдығы 50 

мкм құрайтын мұнай және мұнай өнімдерін анықтауға мүмкіндік береді. 

Радарлық интерферометрия жер маңы орбитадан мұнай кен орнын өңдеуден 

бірнеше ай бұрын туындаған сантиметр үлесінде жер беткейіндегі 

деформацияларды анықтауға мүмкіндік береді.  

Сонымен қатар, мұнайды іздеу үшін шет мемлекеттер магнитометрлік 

түсірілімді қолданады. Геофизикалық зерттеулерде заманауи жоғары сезімтал 

магнитометрлік аппаратураны қолдану жұмыс сапасын жоғарылатуға, 

жылдамдықты жоғарылатуға және геомагниттік өрістердің кеңістік және 

уақыт өзгерістрі туралы шынайы ақпараттарды алуды арзандатуға мүмкіндік 

береді. Магнит өрістерінің сәулеленуі көмегімен жыныстардың түрлері 

анықталады. Пайдалы қазбаларда өзінің қабылдағыштығы бар. Осының 

есебінен жер байлықтары қай қабатта және қандай тереңдікте орналасқанын 

анықтауға болады.  

 
 

2.7 сурет - Магниттік сезімталдықтың блокты үлгісі және есептелген 

магнит өрісі (сурет Adm-3d бағдарламасымен генерацияланған) 
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Магнитометрлік түсірілім Қазақстанда әлі дамыған жоқ. Болашақта 

магнитометрлік түсірілімді қолдану мұнай кен орындарын, бұрғылау 

тереңдігін нақты анықтауды қамтамасыз етеді. Іздеу жұмыстарына шығындар 

азаяды [11].  

 

2.3 Спутниктер, ЖДБ орбиталары, жүйені таңдау 

 

2.3.1 Жерді дистанциялық барлау спутниктері 

 

KOMPSAT-5, COSMO-SkyMed және т.б. секілді күн-синхронд 

орбитамен спутниктер. Бұл спутниктер 700 км биіктікте ұшады. Қазақстан 

француз Гвианасындағы еуропалық Куру ғарыш айлағымен өзінің спутниін 

жіберуді көздеп жүр. Қазақстан спутнигі екі оптика-электронды аппаратты өз 

ішіне алады, бірі - «KazEOSat-1» жоғары кеңістік шешімімен (1м), басқасы - 

«KazEOSat-2» орташ кеңістік шешімімен (6,5м), сондай-ақ спутниктерді 

басқарудың жер үсті кешені және ЖДБ мәліметтерін қабыладу, өңдеу және 

соңғы қолданушыларға тарату үшін жер үстендегі мақсатты кешеннен тұрады.  

Спутник Жер айналасында 700 километр биіктікте күн-синзронды орбита 

бойынша айналады, аппараттың болжамды қызмет көрсету мерзімі 7 жыл. 

Спутникті Қазғарыштың тапсырысы бойынша Airbus Defence and Space 

француз компаниясы жасаған. Аппарат орбитаға еуропалық Vega (Вега) 

зымыран тасушысымен шығарылады. Радиолокаицляқ аппаратураның 

артықшылығы, оның кез келген уақытта, атмосфераның жағдайына 

байланыссыз Жер беткейін бақылауға мүмкіндік беруінде болып табылады.  

Аталған радиолокациялық жүйе (1-сурет) кез келген ауа-райы 

жағдайында, тұман мен түтін болғанда тәулік бойы жоғары нақтылықпен 

орынның радиолокациялық сурет алуға, навигация міндеттерін шешуге 

қабілетті. Алайда шынайы уақыт масштабында  радиолокациялық суреттерді 

алу үшін радиолокациялық жүйенің жер үсті сегментіне радиолокациялық 

мәліметтерді жіберудің жоғары жылдамдықты каналы талап етіледі, оған 

бөгет қорғанысының тиімді деңгейін қамтамасыз ету техникалық күрделі. 

Радиолокациялық жүйенің құрамына кіреді: 

1 - таратқыш антеннасы,  

2 - таратқыш,  

3 - сызықты-астотты модуляция сигналының генераторы, 

4 - басқарылатын БСЕМ (Борттық сандық есептегіш машина),  

5 - қабылдағыш антенна,  

6 - қабылдағыш,  

7 - балансты араластырғыш 

8 - навигациялық жүйе,  

9 - радиолокациялық мәліметтерді тіркеу құрылғысы,  

10  - аналог-сандық түрлендіргіш,  

11 - радиолокациялық мәліметтер кадрын түзу құрылғысы,  

12 - енді-импульстік модуляциямен сигналдар модуляторы,  
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13 - көбейткіш,  

14 - радиожелі таратқышының жоғары жиілікті модулі,  

15- радиожелі таратқышының антеннесы. 

 

 

 
2.8 сурет - ЖДБ радиолокациялық жүйесінің құрылымдық схемасы 

 

Модуляциясы мен девиациясы басқарылатын БСЕМ мен белгіленетені 

сызықты-жиілікті модуляциямен 3 сигнал генераторының шығысынан 

жоғарғы жиіліктегі кернеу таратқыштың 2 кірісіне беріледі, оның шығыснда 

орынның телімін қармау жолағының бағытында таратқыштың антеннасы 1 

тарататын сигнал түзіледі. Орн телімнен бейнеленген радиосигналдар 

қабылдау антеннасымен 5 қабылданады, қабылдағышта 6 күшейтіледі және 

балансты араластырғыштың 7 1-ші кірісіне өтеді. Бір уақытта 

араластырғыштың 72-ші кірісіне аттенюатор арқылы сызықты-жиілікті 

модуляция 3 сигналының генеторы шығысымен сәйкес сигнал беріледі, 

нәтижесінде балансты араластырғыш 7 шығысында соғылу игналдары 

қатысады, оның жиілігі орын телімін қармау жолағының шегіндегі нысанағы 

дейінгі қашықтыққа пропорционалды. Әрі қарай соғылу сигналдарының 

шынайы және жалған бөліктері екі каналды АСТ10 да аналогты-сандық 

түрлерінуге ұшырайды. АСТ шығысынан сигналдар радиолокациялық 

мәлеметтерді тіркеу құрылғысында 9 сақталады, оған ұшу аппаратының масса 

орталығы тулары координаталық ақпараттан тұратын навигациялық 

жүйелерден 8 біруақытта және синхронды навигацияық мәліметтер жазылады. 
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Радиолокациялық мәліметтер кадры тізбекті кодқа түрлендіріледі, оның әрбір 

екілік символы енді-импульстік модуляторда 12 кодталады және көбейткіштің 

13 1-ші кірісіне түседі, оның екінші кірісі аттенюатор арқылы сызықты-

жиілікті модуляциямен 3 сигнал генераторының шығысынан беріледі. 

Осылайша, көбейткіштің 13 шығысында радиожелі таратқышының 14жоғары 

жиілікті  модулінде күшейетін және ЖДБ радиолокациялқ жүйесінің борттық 

сегментінің радиожелі таратқыш антеннесына 15 таралатын кең жолақты 

әкелушімен жоғары жиілікті сигнал құралады. ӘРі қарай жіберілген сигнал 

жер үсті стансаларында өңдеуден өтеді[12]. 

 

 2.3.2 Орбиталардың классификациясы 

 

Спутниктер эллипстер бойынша қозғалады, оның фокусының бірінде 

Жер орналасады. Орбиталардың барлық типі - эллипстік. Орбиталарды негізгі 

бөлу орбитаның "і" иілу шамасы бойынша және "а" үлкен жартылай осьтің 

шамасы бойынша жүргізіледі. Бұдан басқа, "е" эксцентриситет шамасы 

бойынша - аз эллипсті жән жоғары эллипсті орбиталарды бөлуге болады. 

Эксцентриситеттің әртүрлі міндерінде орбита түрлерінің өзгерісі туралы 

көрнекі көрсетілім 2.9–суретте 

берілген.

 
 

2.9сурет - "е" эксцентриситеттің әртүрлі мәндерінде эллипстік орбита 

түрінің өзгеруі 

 

 

Иілу бойынша ЖЖС орбиталарының жіктелуі : 

- Экваторлық орбита 

- Полярлық орбита 

- Күн-синхронды орбита 

Шетел ЖДБ спутниктерінің талдауын жүргізе отырып, ЖДБ көптеген 

спунтиктері күн-синхронды орбита бойынша ұшатындығы анықталды. Күн-

синхронды орбита - шамамен бірдей жергілікті күн уақытында жер беткейінің 

кез келген нүктесінен спутник өтетін параметрлері бар орбита болып 

табылады. Спутник үнемі жарықтандырылған аймақта, немесе керісінше - 
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үнемі түнгі аймақта ұшуы мүмкін. Әрі Жердің бір нүктесі үстінде жарықтану 

шарты әрдайым бірдей. 

 

 

 
2.10 сурет - Күн-синхронды орбита 

 

 

Геостационарлық ЖЖС 23 сағ 56 мин, 4,09 сек жұлдыз тәулігіне сай, 

Жер айналасынан айналу кезңіне ие спутниктер саналады. Сондай-ақ 

геостационарлық орбиталарда орбитаның "і" иілімі нөлдік. Геостационарлық 

ЖЖС Жер беткейінен 35786 км биіктікте ұшады. Олардың айналу кезеңі 

Жердің өз осі айналасында айналу кезңімен сай келгендіктен, мұндай 

спутниктер аспанда бір жерде қалқып тұраы. Егер "і" иілім нөлге тең болмаса, 

онда мұнадй ЖЖС геосинхронды деп аталады. Шын мәнінде, көптеген 

геостационарлық спутниктер кішігірім иілімге ие және Ай мен Күн тарапынан 

ауытқуға ұшырайды, соған байланысты олар аспанда солтүстік-оңтүстік 

бағытында созылға "сегіз" пішінінде болады. 
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2.11сурет - Геостационарлық (а) және геосинхронды (б) ЖЖС 

 

Қазақстанның мұнай кен орындарын барлау үшін күн-синхронды 

орбитада ұшатын радиолокациялық аппаратурамен спутниктерді таңдау 

керек. Kazeosat-1 спутнигін таңдаған дұрыс. Өйткені бұл спутник бортында 

радиолокациялық аппаратурамен күн-синхронды орбитада ұшады. 

Қазақстандық әрекеттегі спутник Kazsat-2 ні геостационарлық спутник 

ретінде таңдаған бұрыс.  Kazsat-2 спутнигінің жабын аймағы Қазақстанның 

бүкіл аумағын қамтиды. Жер үсті стансасы қызмет көрсету аймағынан 

шыққан жағдайда, мәліметтерді жіберу Kazsat-2 спутнигі арқылы жүзеге 

асырылатын болады[13].  

 

2.4  Мәліметтерді жіберу үшін жер үсті стансасын таңдау 

 

Мәліметтерді қабылдайтын жер үсті стансалары - бұл спунтиктермен 

және қабылдағыш құрылғылармен жабдықталған Жердің спутниктік 

суреттерін қабылдау, сақтау және өңдеу жасайтын жер үсте кешендері. 

 

2.4.1 ҚР жер үсті стансалар және олардың орналасуы 

 

Шынайы уақыт режимінде белгіленген аймақтарды бақылауға 

мүмкіндік беретін ЖДБ жүйесінің негізгі элементі Жерді дистанциялық 

барлау мәліметтерін қабылдау стансасы болып табылады. Әдетте мұндай 

стансалар мәліметтерді қабылдау және өңдеудің жер үсті кешендерінің 

мызғымас бөлігін құрайды. 

 

 
 

2.12 сурет - ҚР жер үсті стансалары 

 

 

2005 жыл желтоқсанда Қазақстан Республикасы астанасына жақын, 

Астана қаласынан 100 км қашықтықта орналасқан Ақкөл қаласының көркем 
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орман массивінде  ғарыш аппараттарын басқару және байланыс мониторингі 

жүйелерінің алғашқы қазақстандық жер үсті кешені құрылды[14].  

Кешен ғарыш аппараттарын басқару үшін жаңа технологиялық 

құрылғылармен жабдықталған. Жер үсті кешенінің барлық жүйелері толық 

автономды және дербес.  

Жер үсті кешені "Kazsat" сериялы ғарыш аппараттарын басқару, 

бақылау және белгіленген техникалық және баллистикалық сипаттамаларын 

қолдау міндеттерін үздіксіз орындауға арналған.  

Ғарыш аппараттарын басқаратын жер үсті кешені жабдықталған: 

басқару командалаын спутникке жіберу және оның орбитадағы нақты 

орналасуын өлшеуге арналған командалық-өлшеу жүйесі. Спутникті 

орбитальді сынау және транспондерлерін өлшеу, ғарыш спутнигінің 

транспондеріндегі сигналдарды мониторингілеу және спутниктік 

байланыстың жер стансаларының параметрлерін өлшеу мен оларды 

спутниктермен жұмыс істеуге рұқсат ету процедураларын жүзеге асыруға 

арналған байланыс мониторингі стансасы. 2008-2009 жылдарда "Ақкөл" 

кешені "ҚазСат-2" бағдарламасы аясында жаңартылды. "Ақкөл" ЖБК (жер 

сүті басқару кешені) ұшуларды басқару Орталығынан ("Ақкөл" ҰБО) және 

байланысты бақылау Жүйесінен ("Ақкөл" ББЖ) тұрады. 

"Ақкөл" ЖБК Ақмола облысының Ақкөл қаласында орналасқан және 

келесі географиялық координатаға ие: 52°0'11'' о. к., 70°54'3'' к. д., теңіз 

деңгейінен 410 м биіктікте. "Ақкөл" байланысты бақылау Жүйесі мыналардан 

тұрады: 

- 9 м диаметрлі антенналармен бақылау стансалары; 

- 7,3 м диаметрлі екі қабылдағыш антенна; 

- қабылдағыш телевизиялық стансалар үшін 2,4 м диаметрлі екі 

қабылдағыш антенна; 

- басқару және өлшеу құрылғысының аппараттық-бағдарламалық 

жүйесі; 

- сәйкес бағдарламалық жасақтамалармен серверлік және клиенттік 

құрылғы.  

"Ақкөл" байланысты басқару жүйесі 15
0
 тен 130

0 
ке дейінгі к.д. 

орбитальді позицияларда бақылаудың келесі тұрақты функцияларын жүзеге 

асырады: 

- бөгетпен жұмыс; 

- сызықты поляризациямен Ku-диапазонда ретрансятордың орбитальді 

өлшеу; 

- екі спутниктер үшін біруақытта және дербес бақылау функциялары; 

- ғарыштық сегментке кіру үшін жер стансасының мәлімделген 

сипаттамаларын өлшеу; 

- әкелетін жиілікті қуаттың сипаттамаларды бақылау және өзгерту; 

- әкелетін жиіліктерді және сандық сигналдар параметрлерін үздіксіз 

бақылау; 

- өлшенген мәліметтерді сақтау; 
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- радиохабарлағыш каналдарды бақылау. 

Байланысты бақылау жүйелерінің параметрлері: 

- желінің төменге жиілікті диапазоны: 10 700 - 12 750 МГц, 

- желінің жоғарыға жиілікті диапазоны: 13750 - 14 500 МГц, 

поляризация: сызықтық. 

"Ақкөл" резервтік жер үсті басқару кешені 

2013 жыл 28 маусымда Алматы қаласының маңында ғарыш 

аппараттарын Резервтік жер үсті басқару кешені және әрекеттегі "Ақкөл" 

ЖБК ға аналогты байланыс мониторингі жүйесі эксплуатацияға берілді.  

РЖБК (резервтік жер үсті асқару кешені) 9°Е - 144°Е геостационарлық доғада 

белгіленген ҒА (ғарыш аппаратының) техникалық және баллистикалық 

сипаттамаларын басқару, бақылау және қолдауды, сондай-ақ 15°Е - 130°Е 

доғасында "KazSat" сериялы ҒА пайдалы жүктемесін мониторингілеуді 

қамтамасыз етуге арналған.  

"ҚАЗГЕОҒАРЫШ" АҚ ғарыш түсірілімінің мәліметтерді қабылдау 

стансасы Атырау қаласында орналасқан, ол бүкіл Каспий аймағының ғарыш 

түсірілімдерінің мәліметтерін тұраты қабылдауды қамтамасыз етеді.  

TERRA, AQUA, IRS-1C/1D, IRS-Р6, RADARSAT-1 ғарыш 

аппараттарынан ақпараттарды қабылдау Атырауда орналасқан "УниСкан-24" 

ғарыш ақпараттарын қабылдау стансасымен жүзеге асырылады. Ол 

Канадалық космостық агенттікпен сертификатталған және RADARSAT  

халықаралық желісіне қосылған. 

ЖДБ мәліметтерінің Ғарыш Аппараттарынан ақпаратты қабылдау 

барлық деңгейдегі қолданушылар мен тұтыншуларды ЖДБ ақпаратын сандық 

өңдеудің лицензиялық материалдармен қамтамасыз ету үшін Атрау қаласынан 

1800-2300 км радиуста жүзеге асырылады. Бұл Қазақстанның бүкіл аумағы 

бойынша спутниктерден суреттерді қабылдау мүмкіндігін береді.  

Спутниктерден мәліметтерді қабылдау үшін жер үсті стансалары 

қабылдағыш антенналармен жабдықталады. Антенналардың диаметрлері 

әртүрлі. Жер үсті стансаларының орналасуы маңызды рөл ойнайды. ЕГер 

бірнеше станса бір-біріне өте жақын орналасса, онда бақса стансалар үшін 

жіберілген сигналдарды ұстап алуы мүмкін. Спутниктерден мұнайлы 

аймақтардың суретн Астана қаласынан 100 км қашықтықта орналасқа Ақкөл 

қабылдау-жіберу стансасына жіберуге болады. ҒА басқару Қазақстан 

аумағындағы жер сүті басқару пунктілерімен орындалады. Олардың саны мен 

орналасу орны кез келген орымда тым болмағанда бір басқару пункітнен ҒА 

мен байланыс сеансын ұйымдастыруға мүмкін болатындай етіп жүзеге 

асырылады. ҒА жер үсті басқару пунктінің горизонтынан жоғарылау бұрышы 

7
0
 тан аз болмау керек, ал ҒА дейінгі қашықтық 2200 км ден аспауы қажет[15]. 
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3 бөлім. Мәліметтерді жіберу жүйесін жобалау 

 

Мұнайды аймақтарды мониторингілеу үшін ЖДБ жүйелерін құру үшін 

ЖДБ спутнигі, мәліметтерді қабылдайтын және өңдейтін жер үсті стансасы 

және геостационарлық спутник қажет. Геостационарлық спутник ЖДБ 

спутнигі қаылдау стансасының қызмет көрсету аймағынан шыққан жағдайда 

керек, онда ЖДБ стансасы геостационарлық спутник арқылы мәліметтерді 

береді (1-сурет)[16]. 

 
3.1 сурет- Геостационарлық спутник көмегімен мәліметтерді жіберу 

құрылымы 

 

3.1 Жер үсті стансасын, спутниктер мен орбиталарды таңдау 

 

ЖДБ жүйесін жасау үшін мәліметтерді автоматтандырылған өңдеу 

жасайтын бағдарлама орнатумен мәліметтерді қабылдау үшін станса керек. 

Қазақстанда "Ақкөл" ЖБК құрылған және қызмет етеді. ЖДБ спутнигімен 

жіберуші үшін  - Kazeosat - 1, геостационарлық спутник - Kazsat-2 ні 

таңдаймыз. 

3.1 к е с т е - Kazeosat-1 

Аты KazEOSat-1  

Тапсырушы Қазақстан Ғарыш Сапары 

Құрастырушы Airbus Defense and Space  

Платформа Leostar-500-XO 

Орбита 

 

Солнечно-синхронная, Н=750 км, 

наклонение 98,5 градусов 

Өлшемі 2,10 м x 3,70 м 

Қуаты 1200 Вт/30 дБВт 

Мәлімет жіберу жылдамдығы 270 Мбит/с в Х-диапазоне 
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Масса  900 кг 

Өмір сүру мерзімі 7,25 лет 

 

3.2 к е с т е  – Kazeosat - 1 түсіру аппаратурасы 

Апература диаметрі 640 мм 

Спекторлық каналы Панхроматикал

ық: 

0.45-0.75 µm 

Мультиспектралды: 

Көк - 0.45-0.52 µm 

Жасыл - 0.53-060µm 

 

Кеңістіктегі қабылдауы 1 м(надирда) 4 м ( надирда) 

Радиометрикалық қабылдауы 12 бит  

Басып алу арақашықтығы  20 км 

Нандирдан ауытқуы  +/- 35 градус 

Құрал массасы  150 кг  

 

3.3  к е с т е  - Kazsat-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Ақкөл" ЖБК Ақмола облысының Ақкөл қаласында орналасқан және 

келесі географиялық координатаға ие: 52°0'11'' о. к., 70°54'3'' к. д., теңіз 

деңгейінен 410 м биіктікте. "Ақкөл" байланысты бақылау Жүйесі мыналардан 

тұрады: 

- 9 м диаметрлі антенналармен бақылау стансалары; 

- 7,3 м диаметрлі екі қабылдағыш антенна; 

- қабылдағыш телевизиялық стансалар үшін 2,4 м диаметрлі екі 

қабылдағыш антенна; 

- басқару және өлшеу құрылғысының аппараттық-бағдарламалық 

жүйесі; 

- сәйкес бағдарламалық жасақтамалармен серверлік және клиенттік 

құрылғы; 

- 15
0
 тен 130

0 
ке дейінгі к.д. бақылау функциялары, 

Аты Kazsat-2 

Тапсырушы Қазақстан Ғарыш Сапары 

Жаратушы AirbusDefenseandSpace 

Қалыпты орны 86,5° в. д 

Орбита Геостационарлы 

Диапазон Ku 

Жиілік, МГц қабылдағыш 14000–14500 

передатчик  

10950–11200; 11450–11700 

ЭИИМ тв/байланыс 53,5/49дБВт 

Жабылу аумағы 

  

Казақстан, Орта Азия елдері, Ресейдің 

орталық аумақтары 

Масса 1272 кг 
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- желінің төменге жиілікті диапазоны: 10 700 - 12 750 МГц, 

- желінің жоғарыға жиілікті диапазоны: 13750 - 14 500 МГц, 

поляризация: сызықтық. 

 

3.2 Kazeosat - 1 түсіру аппаратурасының бағдарламасын 

автоматтандыру 

 

Жер үстінің фотографиялық түсірілімдерін пилотталатын корабльдер 

мен орбиталық станциялардан немесе автоматты спутниктерден алады. 

Съемка масштабы екі маңызды параметрге тәуелді: түсірілім биіктігіне және 

объективтің фокустық қашықтығына. Ғарыштық фотоаппараттар оптикалық 

осьтің иілуіне байланысты жер үстінің жоспарлы және перспективті 

түсірілімдерін алуға мүмкіндік береді. 
Фотографиялық әдістің белгілі кемшіліктері пленканы жерге қайтару 

қажеттілігімен және борттағы шектеулі қорымен байланысты. Дегенмен 

фотографиялық әдіс – қазіргі таңда ғарыш кеңістігінен түсірудің  ең 

ақпаратты түрі. Таңбаның тиімді өлшемі 18х18 см, тәжірибе көрсеткендей бұл 

адамның көру физиологиясымен сәйкес келіп, барлық бейнені бір уақытта 

көруге мүмкіндік береді. 

Фототүсірілім үшін камераның автомататндыру бағдарламасы үшін 

PROTEUS бағдарламасын пайдаланылды.  

Proteus- та «SIMULINO» жобасын құрамыз, содан кейін  L293D 

драйверін және биполярлы қадамдық қозғалтқыш қосамыз. 

 

 
 

3.2 сурет– Биполярлы қадамды қозғалтқыштың PROTEUS- тегі бағдарламасы 
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3.3 сурет– Simulino Uno құрылымы 

 

 

 

 

 
 

3.4 сурет– Бағдарламаның блок-схемасы 
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Бағдарламасы: 

#include <Stepper.h> 
#define STEPS 360 // Таккакшагравен 1-муградусу 
Stepper stepper(STEPS, 8, 9, 10, 11); 
int but1 = 6; 
int but2 = 7; 
int a=0; 
int b=0; 
void setup() 
{ 
stepper.setSpeed(100); 
pinMode(6, INPUT); 
pinMode(7, INPUT); 
} 
void loop() 
{ 
if (digitalRead(6)){a=a+1;} 
if (a==1){ 
stepper.step(-45); 
delay(100); 
stepper.step(-90); 
delay(100); 
stepper.step(-180); 
delay(100); 
stepper.step(-270); 
delay(100);  
} 
else {a=0;} 
/* if (digitalRead(but2))  
{ 
stepper.step(45); 
delay(100); 
stepper.step(90); 
delay(100); 
stepper.step(180); 
delay(100); 
stepper.step(270); 
delay(100);  
} 
*/ 
} 

 

 

https://vk.com/feed?section=search&q=%23include
https://vk.com/feed?section=search&q=%23define
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3.3 Геостационарлық орбиталар үшін спутник-Жер радиожелісінің 

энергетикалық сипаттамаларын есептеу 

 

Kazsat-2 үшін "спутник-Жер" энергетикалық желісін, яғни ЖДБ 

геостанциялық спутнигінен "Ақкөл" ЖБК дейінгі сигналдың таралуын 

қарастырамыз.  

Жер стансасының қабылдау антеннасы орнының бұрышы мен азимутын 

анықтау. 

ЖЖС нің координаталарын біле тұрып, орын бұрышы мен азимутын 

анықтаймыз. Мұнда Жер идеалды шар, ал жер стансасының теңіз деңгейінен 

биіктеуі  нөлдік деп қабылдау қажет. Онда орын бұрышы мен азимутты мына 

формула бойынша анықтауға болады: 
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мұнда Н=42170 км-орбитаның Жер орталығынан биіктігі; 

R=6371 км- Жердің радиусы.  

Мәндерді қойып, аламыз: 
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Сигнал тарағанда сигналдың басылуын есептеу. 

Радиосигнал басылуының негізгі себебі, бұл толқын фронтының 

сфреалық тарқауымен шақырылған бос кеңістіктегі басылулар. Бұл шама 

мына формуладан анықталуы мүмкін: 

 













d
L

4
lg200 ,                                                     (3.3) 

 

мұнда 0L - бос кеңістікте энергияның басылуы, дБ; 

d -ЖЖС мен ЖС арасындағы қашықтық, м; 

fc / - жіберілетін сигнал толқынының ұзындығы, м; 
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8103c - жарық жылдамдығы, м/с; 

f - сигналдың жиілігі, Гц. 

 

Жер стансаларынан ЖЖС борттық ретрансляторына дейінгі 

қашықтықты мына формула бойынша есептейміз: 

 

cos2954,0142644 d ,(3.4) 

 

мұнда   coscoscos ; 

 -жер үсті стансасының ендігі, град.; 

ЗС  КС
-ғарыш және жер стансалары бойлығының 

айырмашылығы, град.; 

d -жер стансасынан спутникке дейінгі қашықтық, км. 

 

Қашықтықты анықтау формуласына бастапқы мәліметтерді қоя отырып, 

ЖС-ЖЖС стансалары арасындағы қашықтықты аламыз. 

ЖС үшін ("Ақкөл" ЖБК): 

 

 )705,86cos(52cos2954,0142644cos2954,0142644 000d  

3527596,061,02954,0142644   км. 

 

Бос кеңістікте сигнал энергиясының басылуы жиілікпен тығыз 

байланысты. Kazeosat  ЖЖС пен жұмыс істегенде, жиілік жоспарына сай 

діңгектің жұмыс жиіліктерін таңдаймыз: ЖС қабылдау жиілігі 11000 МГц. 

 

Барлық жер стансалары борттық ретранслятордың бір діңгегімен жұмыс 

істейді, сондықтан толқындардың жұмыс ұзындығы жер стансалары үшін 

бірдей. 
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Жер стансасы (Ақкөл) үшін ЖЖС-ЖС бос кеңістігінде сигналдар 

энергиясының басылуы: 
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d
L дБ или 201069,2  раз. 

 

Бос кеңістікте басылудан бөлек, спутниктік байланыс желілеріндегі 

сигнал рефракция, атмосферада жұтылу, жаңбыр тұнбаларының әсері және 

т.б. секілді басқа да көптеген факторлардың әсеріне ұшырайды. Спутник пен 

жер стансасының қабылдағыш құрылғысына өзіндік флуктуациялық шудан 
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бөлек, ғарыш, Күн және ғаламшарлар сәулеленуі түріндегі әртүрлі бөгелістер 

әсер етеді. Осы жағдайларда барлық факторлардың әсерін дұрыс және нақты 

есепке алу жүйені оңтайлы жобалауға, оның қиын жағдайларда сенімді жұмыс 

істеуіне және жер стансасы аппаратурасының күрделілігінің есепсіз артуына 

әкелетін артық энергетикалық запастарды болдырмауа мүмкіндік береді. 

Спутниктік каналдардың бірқатар сапалық көрсеткіштеріне норма (мысалы, 

сигнал-шу қатынасы) статистикалық сипаттамаға ие. Бұл ауытқытатын 

факторларды статистикалық, яғни есепте қандай да бір фактордың тек сандық 

өлшемін ғана  кіргізіп қоймай, сондай-ақ олардың пайда болу ықтималдығын 

бағалауға мүмкіндік береді. Жіберілетін сигналдардың сипаты мен санын, 

сондай-ақ, олардың спутниктік ретрансляторда түрленуін ескеру қажет. 

Сигналдың атмосферада қосымша басылуын және жаңбыр, тұман және 

бұлтпен шақырылған қосымша әлсіреуін есептеу ЖЖС не антеннаны 

жүргізудің нақты есептігі және рефракцияға байланысты жоғары желі және 

төменг жлі үшін бір рет жүргізіледі, өйткені геостационарлық ЖЖС 

қолданылады және Қазақстан шегінде бұл параметрлер аз ғана өзгереді. 

Тропосферада сигнал жоғалтудың үлкен бөлігі кездейсоқ болып табылады, 

өйткені осы ортада жолдың жолы мен орын бұрышына ғана емес, сонымен 

қатар шөгінділерде сигналдың жұтыуына да байланысты болады. Байланыс 

жиілігі қаншалықты жоғары болса, олардың белгіленген интенсивтілігінде 

шөгінділерде олардың шығындары да көп болады. Гидрометеорларда басылу 

жаңбырдың қарқынына, олардың түсу аймағының көлеміне және аймақ 

бойынша таралу интенсивтілігіне байланысты болады. Тұманда жұтылу 

жаңбырдағыға қарағанда бірқатар аз, және бағытталған есептерде есепке 

алынбауы мүмкін. Антеннаға түсетін ірі жапалақ түріндегі ылғал қар 

жаңбырға қарағанда 4..6 ДБ жоғары жұтылуды туындатуы мүмкін, алайда 

мұндай құбылыстың ықтималдығы кішігірім[17]. 

 

3.3.1 Төмен орбиталар (күн-синхронды) үшін спутник-Жер (төмен) 

радиожелісінің энергетикалық көрсеткіштерін есептеу 

 

Сигнал таралғанда сигналдың басылуын есептеу. 

Жер стансаларынан ЖЖС борттық ретрансялторына дейінгі 

қашықтықты есептеймыз: 

d - жер стансасынан спутникке дейінгі қашықтық, км. 

Жер үстінде kazeosat-1 спутнигінің биіктігі - 750 км. ЖЖС орбитадағы 

координаталары 70
0
 к.д., ЖС дейнгі спутниктің қашықтығы - 750 км.  

Барлық жер стансалары борттық ретранслятордың бір діңгегімен жұмыс 

істейді, сондықтан толқындардың жұмыс ұзындығы жер стансалары үшін 

бірдей. 
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Жер стансасы (Ақкөл) үшін ЖЖС-ЖС бос кеңістігінде сигналдар 

энергиясының басылуы: 
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4бөлім. Техника-экономикалық негіздеу. 

 

 

4.1 Дипломдық жобаның мақсаттары мен міндеттері 

 

Басты мақсат - ЖДБ спутниктерінен мәліметтер үшін жіберу және өңдеу 

жүйесін жасау. Дипломдық жобаның міндеті мұнайды іздеу үшін суреттерді 

өңдеуге мүмкіндік беретін ЖДБ жүйелері мен бағдарламаларын жасай болып 

табылады. Бағдарламаны SarScapе  бағдарламасы негізінде жасау. ҚР мұнай 

өндіретін аймақтары үшін Жерді дистанциялық барлау. Ғарыш суреттерінің 

есебінен мұнай іздеу тиімділігі жоғарылайды. Іздеу жұмыстары, жерді 

бұрғылау, теңізде мұнайды іздеуге шығындар азаяды.  

Бағдарламалық жасақтама немесе бағдарламаға қосымшаны, кез келген 

шешім секілді экономикалық тиімділік және пайда жағынан қарастыру қажет. 

Жасақтаманы экономикалық негідеу мақсаты бағдарламаны жетілдіру 

тиімділігін сандық және сапалық негіздеу, сонымен қатар оның тиімді қызмет 

көрсетуінің ұйымдастыру-экономикалық шарттарын анықтау болып 

табылады. Бағдарламалық модульдің тиімділігі оның сапасы және жасақтама 

процесінің тиімділігімен және де қолданушыдардың жұмыс уақытын 

азайтумен анықталады. 

Бағдарламалық жасақтама (бағдарламалық өнім) ол өзінің 

функцияларын артық қаржы жұмсалымынсыз орындайтындай етіп жасалуі 

тиіс (ДК тің оперативтік жады, машиналық уақыт және т.б. - қызмет көрсету 

сатысында; жасау уақыты мен қаржы ресурстары - бағдарламалық өнімді 

қолдану сатысында). 

Бағдарламаны жасаудың экономикалық негіздеу мазмұны келесіден 

тұрады: 

- жасаудың еңбек сыйымдылығын анықтау; 

- жобаны техникалық және бағдарламалық қамтамасыздандыруға 

кететін шығындарды есептеу; 

- жасауға эксплуатациялық шығындарды есептеу; 

- энергия ресурстарына кететін шығындарды есептеу; 

- амортизациялық аударымдар; 

- жалақы қорын есептеу; 

- басқа да шығындар[18]. 

 

4.2 Бағдарламалық өнімнің өзіндік құнын есептеу 

 

 Бағдарлама құруға кеткен еңбек шығынын осы формуламен анықтауға 

болады : 

 

ОТДПБAO ttttttT         (4.1) 
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где Ot  - мақсат сипатын дайындауға кеткен еңбек шығыны; 

Аt  - алгоритм құруға кеткен еңбек шығыны; 

Бt  - алгоритмнің блок-схемасын құруға кеткен еңбек; 

Пt  - бағдарламаны дайын блок-схемамен теруге кеткен еңбек шығыны; 

Дt  - бағдарламаны теруге кеткен еңбек шығыны; 

ОТt  - бағдарламаны ПК-да теруге кеткен еңбек шығыны. 

Уақыты Q командасының шартты санына байланысты есептік жолмен 

анықталады. Біздің жағдайда Q  = 2000. 

Ot  (мақсат сипаттамасы уақыты) келесі формуламен анықталады: 

 

K

BQ
to






)85..75(
,     (4.2) 

 

мұндағыВ – мақсат есебіөзгерісінің коэффициенті. 

Вкоэффициенті мақсат күрделігіне және өзгеріс санына тәуелді, B=1,2...5; 

K -бағдарлама жасаушы білектілігін ескеретін коэффициен., жұмыс тәжірибесі 

2 жылға дейін К=1,2; 

Алгоритм , сұлба , бағдарлама құруға  кеткен уақыт мына формуламен 

есептейміз: 
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)75..60(
,, ,                   (4.3) 

Бағдарламаны ПК-да құруға  кеткен еңбек шығынын осы формуламен 

анықтаймыз: 

 
А

отот tt  5.1 ,                 (4.4) 

 

мұндағы: 
А

отt -  бағдарламаны ПК-да автономды түрде бір тапсырманы дұрыстауға   

кеткен еңбек шығыны; 
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Құжаттарды рәсімдеу, пайдаланушыға нұсқаулар және түсіндірмелер жазуға 

кеткен еңбек шығыны бұлай анықталады: 

ДОДРД ttt       (4.5) 

 

мұндағы: 

ДРt  - құжаттарды дайындауға кеткен еңбек шығыны; 
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K

Q
tДР




)200..150(
 

ДОt  -  құжаттарды баспадан шығаруға және жөндеуге кеткенеңбек шығыны; 

ДРДО tt  75.0  

 

4.1 к е с т е– Бағдарламалық өнімге кеткен шығын есебі  
№ Этапы 

проектирования 

В К Есептеу формуласы Еңбек 

көлемі адам 

сағ. 

11 Дайн Ot  2 1,2 

2,170

22000




Ot  

47,62 
12  Тапсырма 

алгоритмі Аt  
2,160

2000


At  

27,78 
23 Алгоритмнің блок-

схемасы Бt  
2,160

2000


Бt  

27,78 
54 Бағдарламаның 

блок-схемасын құру 

Пt  

2,160

2000


Пt  

27,78 
55 Бағдарламаны  

реттеу және тестілеу 

ОТt  

А

ОТОТ tt  5,1  

2,140

2000


А

ОТt  

62,50 
76 Құжатты 

дайындау Дt  
2,1150

2000


ДРt  

12,1275,0 ДОt  

Дt = ДРt + ДОt  
19,44 

 Жалпы жиыны:    Т=212,9 

 

 

4.3 Бағдарламаушының еңбек ақы шығынын есептеу  

 

Бағдарлама құруға ғылыми жетекші және инжинер-программист 

қабылданады: 
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Динамика затрат на разработку программного продукта 

47,62

27,78 27,78 27,78
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19,44
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4.1 сурет  –  Бағдарламалық өнімді құруға кеткен шығынның динамикасы  

 

 Еңбек ақы шығыны осы формуламен: 

 

рр СЧТЗП  ,      (4.6) 

 

мұндағыТ  - еңбек шығының сомасы; 

рСЧ  - орташа сағаттық еңбек ақы, теңге сағ. 

 

рврукпрр ФППСЧ /)(  ,     (4.7) 

 

мұндағы прП , рукП  - жетекші мен программалаушының еңбек 

ақысы,жұмыспен қамту орталығының ақпараты бойынша 

программалаушының орташа еңбек ақысы: 

прП  = 120 000 теңге; 

ал, ғылыми жетекшінікі: 

рукП =200000 теңге; 

рвФ  - жұмыс уақытының айлық фонды, 8 сағаттық жұмыс күні және 5 кундік 

жұмыс аптасы кезінде мынаған тең: 

рвФ  =176 сағат 

Формулаларды орнына қоя отырып, прСЧ және прЗП анықтаймыз: 

рСЧ  = (120000+200000)/176 = 1818,18 теңге/сағ. 

рЗП  =212,9*1818,18 = 387090,909 теңге 

Бағдарламалаушыға бағдарлама құруға кететін еңбек ақы шығыны 387090,909 

теңге болады. 

Әлеуметтік фондтарға бөлінетін ақша есебі  

Әлеуметтік салық  ЕАҚ 11 % құрайды  (ҚР СК 358 б. 1-тарау) жұмыскердің 

табысынан, мынандай формуламен есептеледі:: 
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4258011,0   387090,90911,0  рн ЗПС   тг  (4.8) 

 

 Сонымен, бағдарламаушыға бағдарламаны құруға және ғылыми 

жетекшіге төленетін еңбек ақы  суммасы 42580 теңге. 

 

4.4 Техникамен қамтамасыздандыруға кеткен шығынын есептемесі 

 

Бағдарлама құруға қажетті құрылғылар: 

- ноут бук – 180000 теңге  

- мышь – 1200 теңге 

- бағдарламалық өнім - «SarScape» (лицензияланған) - 55000 теңге 

- Windows 7 (лицензияланған) - 10000 теңге 

 Сонымен техниқалық құрылғыларға кеткен шығын Соф =246200теңге. 

Амортизациялық аударылымдар амортизацияның тағайынды шамаларымен 

орындалады, пайыздармен жабдықтың баланстық құнына  және мына 

формуламен есептеледі. 

 Амортизацияға ұсталған шшығын: 

 

100/абала НСЗ        (4.9)  

где балС  - компьютердің баланстық құны, теңге/дана; 

аН  - процентпен амортизация нормасы. 

 

Компьютердің баланстық құнын мына формуламен анықтаймыз: 

 

пррынбал ЗСС        (4.10) 

 

мұндағы рынС  -  ноутбуктың рыноктағы бағасы,  теңге 

прЗ  - тағы басқа шығындар.  

Ноутбуктың рыноктағы бағасынан прЗ  = 4%  аламыз. 

Коипьютердің рыноктағы бағасы 180000 теңге. 

 Ноутбуктің жұмыс істеу мерзімі 5 жыл , осыдан амортизация нормасы Н»  

40% болады. 

Басқа шығындарды есептейміз: 

прЗ  = 180000*0,04 = 7200теңге. 

Ноутбуктің баланстық құнын есептейміз: 

балС  = 180000+7200 = 187200теңге. 

 Амортизацияға кеткен шығынды [4.10] формуласымен анықтаймыз: 

аЗ  = 187200*0,4 = 74800 теңге 

 Амортизациға ұсталған шығын 74800 теңгені құрады. 
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 Ноутбуктің нағыз уақыт фондын есептейміз: 

 

чдmПК NNNТ        (4.11) 

 

мұндағы mN  – айлар саны , бағдарламалық өнімді құру мерзімі (3); 

дN  - айына жұмыс істеу күндері  (22); 

чN  - кұніне орташа жұмыс істеу уақыты (8 часов); 

5288223 ПКТ  сағат 

Бағдарламалық өнімді құру мерзімінің ноутбуктің нағыз фонды 528 сағатты 

құрады. 

Осыдан , енді машина-сағат бағасын (теңге): 

 

ПКпра ТЗЗС /)(  ,      (4.12) 

 

 

 

мұндағы аЗ  - амортизацияға кеткен шығын, теңге мерзімге; 

прЗ  - басқа заттарға кеткен жылдық шығын, теңге мерзімге; 

ПКТ  - ПК-дің нағыз уақыт фонды, сағат мерзімге; 

Содан, формуланы орнына қоя отырып  [4.12] бір машина-сағаттың бағасын 

табамыз: 

3,155528/)720048007( С теңге 

 Бір машина-сағаттың бағасы 155,3 теңгеге тең. 

  Машиналық сағаттың бағдарламаны реттеуіне кеткен еңбек ақы шығынын 

есептейміз.  Машиналық уақыттың бағасы мына формуламен анықталады: 

 

)( отпрмв ttСЗ  ,     (4.13) 

 

мұндағы С – машина-сағат құны, есептеледі; 

прt  - бағдарламалауға кеткен шығын; 

отt  - бағдарламаны реттеугге кеткен шығын. 

[4.17] формуласы бойынша бағдарламаны жазу, реттеу кезіндегі машиналық 

уақыттың еңбек аөы шығынын есептейміз: 

5,14489)5,6578,27(3,155 мвЗ теңге 

Техникамен қамтамасыздандыруға кеткен жалпы шығын:  
5,964895,14489720074800  мвпрато ЗЗЗЗ  
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4.5Электрэнергия шығындарын  есептеу 

 

Электрэнергияшығындары мына формуламен есептеледі: 

)( ДотпрэЭ tttРЗС  ,             (4.14) 

 

мұндағы эЗ  - электрэнергиясының құны(1 кВт-сағ=14,36 тг); 

P - қуат, ноутбуктің қолданылатын қуаты ( компьтердің қуаты 500 Вт); 

прt  -  ( прt =27,78); 

отt  - реттеу шығыны( отt =62,5); 

Дt  - құжаттарды дайындау шығыны ( Дt =19,44). 

79,787)44,195,6278,27(5,036,14 ЭС теңге 

 Бағдарламалық өнім қуруға кеткен электронергия шығыны 787,79 теңге. 

 

4.6  Сметалық құнның калькуляциясы  

 

 Сметалық калькуляция жоспарлы калькуляцияның бір түрі, белгілі бір 

шарт бойынша бағаны белгілеу, тапсырыскерлермен есептесу үшін бір жолғы 

бұйымға немесе жұмысқа арналып жасалады.  Бағдарламалық өнімді құруға 

кеткен шығын калькуляциясын есептеу 4.2 кестесінде корсетілген.  

 

 

4.2  к е с т е    – Бағдарламалық өнімді құруға кеткен шығын калькуляциясы  

БӨ колькуляция шығыны 

Шығын 

суммасы, тг 

 Жетекші мен бағдарламаушыға кеткен еңбек ақы шығыны, 

тг 387090,909 

Техникамен қамтамасыздандыруға кеткен шығын, тг 74800 

Әлеуметтік қажеттіліктерге кеткен шығын , тг 42580 

Энергоресурс шығыны, тг 787,79 

Жалпы  504470,909 
 

 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B5%D0%BF
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D2%B1%D0%BC%D1%8B%D1%81
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4.2 сурет–  Бағдарлама өнімін құруға кеткен шығын структурасы  

 

4.7 Бағдарламалық өнімінің құны  

 

Бағдарламалық өнімнің құны  мына формула бойынша анықталады: 

 

НДСПСЦ пр  ,        (4.15)  

мұндағы прС  - бағдарламалық өнімнің өзіндік құны, теңге; 

П  - өнімнің өзіндік құнынан пайда (20-40 %), теңге; 

НДС  -  қосылған құнның салығы (12%), теңге. 

 
6657,73565635704,788206097,151577699,505258 Ц  

 Бағдарламалық өнімнің құны  4.3 кестеде көрсетілген 

 

4.3 к е с т е– Бағдарламалық өнімнің құны  

Бағдарламалық өнімнің өзіндік құны, Спр 505258,699 

Бағдарламалық өнімнің табысы, П 151577,6097 

НДС 78820,35704 

Бағдарламалық өнімнің құны 735656,6657 

 

Қорытынды: Бағдарламалық өнім құрудың экономиканлық негіздеменің 

мақсатына қол жеткізілд: жетекші мен бағдарламаушының еңбек ақы шығыны 

есептелді; техникамен қамтамасыздандыруға, әлеуметтік фондтарға кеткен,  

амортизацияға кеткен ,тағы басқа шығындар есептелінді;қолданылған 

электроэнергия шығындары, машиналық уақытқа кеткен құны есептелінді. 

 « Бағдарламалық өнімді құруға кеткен шығын» структурасына сүйене 

отырып,  техникамен қамтамасыздандыру шығыны 15%, еңбек ақы - 77%, 

әлеуметтік қажеттіліктерге кеткен шығын – 8 % және энергоресурсқа кеткен 



54 

 

шығын– 1% екенін анықтадық. Бағдарламалық өнімнің өзіндік құны  

505258,699 теңге болды. Еркін рыноктық бағасы 30 % жоғары болады. 

Алынған есептемелер арқасында бағдарламалық өнімге анализ 

жүргізуге болады. Бұл есептемелер ары қарай ЖДЗ спутниктерінен мұнайды 

іздеуге алынған суреттерді өңдеу кезіндее әр түрлі мақсаттарда қолданылады.   
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5 бөлім. Өмір тіршілік қауіпсіздігі 

 

«Тіршілік қауіпсіздік негіздері» пәні - студенттерді адамның төтенше 

жағдай кезіндегі өмір сүру ортасымен қауіпсіз қарым-қатынасының, 

шаруашылық обьектілерінін тұракты жұмыс істеу әдістерін, табиғи және 

техногендік сипаттағы төтенше жағдайларды ескерту мен салдарын жою және 

осы заманғы зақымдау құралдарын ажырата білудің аса қажеттігін көрсетеді. 

Оқыту мақсаты: Болашақ мамандарды теориялык білім және тәжірибелік 

дағдыға үйрете  отырып,   өмір  тіршілігіне  қауіпсіз   және   зиянсыз 

 жағдайларын   жасауды, экологиялық қауіпсіздік бойынша қазіргі заманғы 

талаптарға сай жаңа техника және технологиялық процестерді жобалауды, 

табиғи апаттардың, зілзалалардың мүмкін болатын апат салдарынан халықты 

және шаруашылық нысандарының өндіріс қызметшілерін, ал сондай-ақ 

олардың салдарын жою барысындағы қорғаныс бойынша төтенше 

жағдайларды болжау және сауатты шешімдер қабылдауды, еңбек қызметі мен 

адам демалысы аймағында қалыпты жағдай жасауды, адам мен оның өмір 

сүру ортасын залалды әсерлерден қорғау жөніндегі шараларды әзірлеудің 

жолдарын үйретуді мақсат етеді. 

Тіршілік- ғылым адамдарды олардың өмір сүретін ортасынан туатын 

қауіпті және зиянды факторларынан қорғау, денсаулықты сақтау және 

қауіпсіздік жолдарын теориялық және практикалық жағынан қамтитын білім 

саласы. 

Қауіп- адамдардың іс-әрекеті негізінде табиғаттан келетін, тіршілік 

ортаның қаупін бұзатын, нәтижесінде адамдардың денсаулығы мен зиян 

келтіретін процесс, құбылыс, объект, субъект. 

Қауіпсіздік - қоршаған ортаның бір қалыпты тұрақты болуы, адамдардың 

өміріне, денсаулығына зиян келтіретін қауіп-қатердің болмауы не аз болуы 

адамдардың ауқатты тұрмысының сақталуына қолайлы жағдайдың болуы 

Техногенді-механизмдермен,машиналармен, құрылысымен және 

техникалық қондырғылармен байланысты қауіптер.Өндірістік орта- табиғи 

климаттық факторлардан және адамның кәсібіне байланысты қауіпті және 

зиянды факторларды қамтитын қоршаған ортаның бір бөлігі. Қауіпті 

факторлар дегеніміз адам денсаулығын күрт бұзып, өлімге әкелетін 

факторлар.Зиянды факторлар-адамның жұмыс істеу қабілетіне теріс әсер 

ететін факторлар.Қауіпті және зиянджы факторлардың түрлері:хим-қ, физ-қ, 

био-қ, психофизиологиялық.Радиация- ең қауіпті техникалық қауіп. 

Радиоактивті- ионданушы сәулелер шығаруымен өтетін кейбір элементтер 

атомдары ядроларының басқа элементте өз еркімен айналуы. Радиоактивтің 

екі түрі бар:жасанды, табиғи[19]. 
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 5.1Еңбек шартын талдау 

 

 Дипломдық жобаның  тақырыбына сәйкес ғарыштық терминалдың 

қабылдау-жіберуші жабдығы ғимаратта бекиді, оператордың бөлмесінде.  

Жабдық 220 В кернеумен, 50 Гц жиілікпен және  1,5 кВт толық қуатпен 

қоректенеді. 

  Осы бөлмені  ГОСТ 12.1.038-82 сәйкес қауіпсіз бөлменің қатарына 

жатқызуға болады. Өйткені бұл бөлме шаңсыз, құрғақ, қалыпты 

температурамен және жерге тұйықталған металқұрылымсыз жекеленгіш 

паркетті еденмен.  ҚНмЕ ІІ-4-79 бойынша столдың үстіне қойылатын 

есептеуіш машиналары бар есептеуіш техника бөлмелерінің ауданы бір 

жұмыс орыны 3м
2
 кем болмауы керек [1]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 Сурет  - жұмыс орнының жоспары 

 

1-Жұмыс орны. 

2-Кондиоционер.  

3- Қабылдау-жіберуші жабдығы. 

Қабылдау-жіберуші жабдығының сипаттамасы: 

Таңбалық жылдамдықтары  5 -тен  42,5 Мс/с дейін . Жиілік  АЖ жіберуге 950-

1450 МГц. Жиілік АЖ қабылдауы  950-2150 МГц. Пайдалану қуаты 125Вт. 

Габариттары 23см х 30см х 4,3см. Тоқ 2А . 

4 м 
3

 м
 

1
 м

 

1,2 м 

1 

м 

2 

м 3 

м 
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 Бір жұмыс орны 3,55 2м  тең екені суретте көрініп тұр, яғни бөлме 

талапқа сай.Бөлмедегі ауа алмасуы да ҚНмЕ II-68-78 бойынша бір орынға 

30м
3
/сағ болып реттеледі. Табиғи ауа алмасуы мүмкін емес 

болғандықтан,керек температураны бірқалыпты ұстау үшін кондиционерлерді 

қолдану керек. 

Жұмыс орнының өлшемдері: биікткгі – 2,5м, ені– 3м, ұзындығы – 4м. 

Бөлменің жалпы ауданы 12 2м  . Бөлменің терезелері екі еселі әйнекті және  

пластикті түптемен , терезе өлшемі 1000х1050мм. Көру жұмысының дәрежесі 

бойынша  бөлме ГОСТ 12.1.028  бойынша IV  дәрежеге жатады. 

Жүйелерге қызмет ететін өндіруші қызметкерлер төрт адамнан тұрады: 

екі инжинер-техниктан және екі инжинер-программисттан.Қабылдау-

жіберуші жабдық жеке дыбыс оқшаулайтын бөлмеде орналасқан. Осы 

бөлмеде жабдықты жасанды салқындату үшін және бөлме температурасын 

бірқалыпты  20 °C қылдырып ұстайтын кондиционерлер орнатылған. 

Жабдықпен тәулігіне 24 сағат ,3 ауысым пайдаланады. Техниқалық қызмет 

үшін 3 инжинер орнатылған. Олар  бір күндізгі 8 сағаттық күнтізбемен 

аптасына  5 күн  түскі ас үзілісімен жұмыс істейді [2]. 

 

5.2 Табиғи жарықтың талдауы 

 

Табиғи жарық  өзінің спекторлық құрамы бойынша ең қолайлы болып 

табылады.Табиғижарықтандырутерезе (бүйірлікжарықталу), жарықшамдары 

(жоғарғы) арқылынемесеқұрамды (терезежәнешамарқылыбіруақытта) 

іскеасырылады. 

Табиғижарықтандырудынормалаутабиғижарықтандырукоэффициенті (ТЖК) 

арқылыіскеасырылады, олмына формула бойыншаанықталадыКЕО =  (е).   

          Барлық ТМД өңірі табиғи жарықтандыру коэффициенті (ТЖК) 

шамасынан байланысты бес сәулелік поясы болады. Үшінші поястың ТЖК 

базалық болып қабылданады, ал ТЖК қалған поястары мына формула 

бойынша есептелінеді 

КЕО = КЕО mc (2.2)мұнда m және c – жарықты және күн климатына сәйкес 

коэффициенттері.Табиғи жарықталуы ретінде бірқалыптылығымен 

бағаланады, сонымен бірқалыпсыздығы бүйірлік және табиғи жарықталуы бар 

бөлмелерде 3:1 (максималды ТЖК-ның минималды ТЖК-ға қатынасы) кем 

болмау керек. 

 Шартты белгілер: ұзындығы L= 4м, ені B=3м, биіктігі Н=3м, терезе биіктігі 

h0=1,8м. Терезелер биіктіктен басталады hp=0.8м. Сәулелі ойықтардың 

ауданы 0S   =5 2м .  Бір бағытты жарық.  

Бір бағытты, шеткі  табиғи жарықты құрастыру. Ағаштан жасалған ,  

жуптастырылған, тігінен орналасқан түптемеде екі еселі терезе шыны 

қолданылатынын ескеру керек. Бөлмедегі шеткі терезеден түсетін жарықтың 

ауданын есептейік [3]. 
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                                                   (5.1)  

где    0S - шеткі терезелерден түсетін жарықтың ауданы,м
2
; 

Sn-  бөлме еденінің ауданы, м
2
; 

ен-ТЖК өлшемі; 

Kз- қор коэфициенті ; 

Кзд-қарсытұрғанғимараттыңқараңғылауыәсерінен ТЖК-

ніңөсуінескертетінкоэффициент. 
 

 

η0-  терезелердің жарықтық сипаттамасы; 

r1- 

ғимаратқажататынбөлменіңішкіжәнежайылғанбетіненшағылғанжарықтыңәсер

інен ТЖК-ніңжоғарылауынескертетінкоэффицинет. 

τ0- жарық өткізу коэффициентінің мәндері бойынша жалпы жарық өткізу 

коэффициентін анықтау: 

 

43210   ,                                                (5.2) 

 

        мұндағы,τ1- Жарықөткізуматериалыныңтүрі 

 

τ2 – терезенің түптемесінде жарықтың жоғалуын ескеретін коэффициент; 

τ3–алынбайтын конструкцияларда жоғалған жарықты ескеретін коэффициент; 

τ4–күннен қорғайтын аспаптардан жоғалған жарықты ескеретін коэффициент.

  

Табиғи жарықтың орналасу ауданынының коэффициент мағынасын 

анықтайық:  

 

eн=emc     (5.3) 

 

 е-ТЖК нормаланған мәні. (5.2 кесте) 

 m-  жарық климат коэффициенті; 

 c- сәулекоэффициент; 

 Iv сәулелі белдеу.  с= 0,75, m=0,9, е=2 (шеткі жарық кезіндегі жұмыстың 

жоғарғы нақтылы үшін). 

eн=0,750,92=1,35%. 

 

Кестеден 5.3η0анықтайық. 
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5.2. к е с т е  - Әр түрлі шарт пен жұмыс түрлеріне арналған ТЖК 

ма,ынасы 

Жұмыс 

разряды  

Нақтылық 

деңгейі 

бойынша 

жұмыстың 

түрлері 

Жұмыс 

кезінде 

ескеретін 

материалдар 

өлшемдері 

работе, мм 

ТЖК нормалары 

Шеткі жарық кезінде 

1 Өте нақтылы 0,1 және 

азырақ 

3,5 

2 Жоғарғы 

нақтылы 

0,1-ден  0,3 

дейін 

2 

3 Нақты  от 0,3 до 1,0 1,5 

 

 

 5.3 к е с т е.-   бөлменің шеткі η0терезесінің жарықтық сипаттамасының 

мағынасы  

Бөлменің 

ұзындығының 

еніне 

қатынасы L/B 

 Бөлме енінің жұмыс орны бетінен жарық шамының аспа 

биіктігіне В/h1қатынастағы жарықтық сипаттаманың 

мағынасы  
1 1,5 2 3 

4 және одан 

да көп 

6,5 7 7,5 8 

3  7,5 8 8,5 9,6 

2 8,5 9 9,5 10,5 

1,5 9,5 10,5 13 15 

1,0 11 15 16 18 

0,5 18 23 31 37 

 

Ұзындықтың енге қатынасы L/B=4/3=1,33 

B/h1= 2,8/2,6=1,1, 

мұндаh1= hр+ h0=0,8+1,8=2,6м 

 Жалпы жарық өткізу коэффициентін анықтаймыз 

Кесте бойынша 5.4.  τ1= 0,8; Кесте бойынша 5.6. τ2 =0,7; τ3 = 1 (шеткі  жарық); 

қабылдаймызτ4 = 1.  
 

 5.4 к е с т е  - Жарық өткізу коэффициентінің мағынасыτ1 

Жарық өткізетін материалдар түрі τ1 

Терезелік шыны:   

- жалаң қабат 0,9 

- ек қабат 0,8 

- үш қабат 0,75 

Арматураланған жалпақ шыны 0,6 
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5.5к е с т е.-  τ2коэффициентініңмағынасы 

Жақтау түрі τ2 

Өндірістік ғимараттардың терезесіне 

және фонарьларына арналған 

жақтаулар:  

 

а) ағаш :  

- жалаң қабат 0,75 

- қосарланған 0,7 

- қос даралы 0,6 

б) болат:   

-жалаң қабатты ашылатын 0,75 

- қос қабатты ашылатын 0,6 

 

τ0 = 0,8   0,7 1   1 = 0,56  

Осыдан,  η0= 9,5 

 

 Бөлмеде шағылудың орташа коэффициенті ρср=0,4, өйткені бір бағытты 

шеттен жарықтандыру. 

 5.5 кестеден r1 мағынасынанықтаймыз 

B/h1= 2,8:2,6=1,1                               1:В=1,8:2.8=0,6 (1=) 

 

 

 

 

 5.6 к е с т е - r1коэффициентініңмағынасы 

В/h1 L/B Шеттен жарықтандырудағы r1мағынасы 

 Шағылудың орта өлшемді  коэффициентінің 

ρср мағынасы  
0,4 

Бөлменің L ұзындығының В еніне қатынасы  

0,5 1,0 2 және одан 

да көп 

1 2 3 4 5 

1-ден 1,5-ке 

дейін 

0,1 1,05 1,05 1 

0,5 1,2 1,15 1,1 

1 1,8 1,6 1,3 

 

 Қабылдаймыз r1=1,15; 

 Кзд=1, өйткені жанында терезені көлеңкелейтін ғимарат жоқ 

болғандықтан; 

 Кз= 1,3. 
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 Сонда , =43=12м
2 

 

  ТЖКеносы мәнге қанағат болады  2,4%≥1,35%. 

ТЖК-нің нормалық мағынасы стандартқа сай[21]. 

 

5.3 Жарық ағыны коэффициенті әдісі бойынша жасанды 
жарықтандыру талдауы 

 

            Шоқтану шамымен немесе ДРЛ жарықтандыруды есептеген кезде 

төбенің ауданы бойынша оларды бірқалыпты орналастырып, шамдалы 

сандарын белгілеу керек. Есептің алынған нәтижесі бойынша қажетті жарық 

ағынына жақын арадағы стандарттық шоқтану шамы немесе ДРЛ алынады.  

Жасандыжарықтанудажарықкөзіретіндешоқтанушамы мен 

газоразрядтықшамдардыпайдаланады.  Ортақ бірқалыпты жарықтандыру үшін 

жарық көзі ретінде нұршам алынған, өйткені бұл шамдардың ұзақ қызметтік 

мерзімі (10 000 сағат), үлкен жарық қайтарымы (750 лм/Вт), жарықталатын 

бетінің аз жарықтылығы, жарықтың жақсы спектралдық құрамы 

болады.Көбінесе шоқтану шамдарға қарағанда , газоразрядтықнұршамдарды 

үнемді қылдырып жасайды. Шамның түрлерін қолдасына қарай таңдайды[22]. 

Шамшырақтарды кішкене арақашықтықта орналастыру қаралған. 

Қатарлар бөлменің бойлық осьтарына параллель. Жоба бойынша 

шамшырақтардың қатар саны Np = 3. 

Әр шамдалының қажетті ағыны келесі формула бойынша анықталады: 

 






N

zKSe100
,                                              (5.4) 

 

S– жарық алатын аудан , м
2
; 

К3 –қор  коэффициенті; 

z– жарықтыңминималдыкоэффициенті; 

N – шамдалының жалпы саны; 

η– жарық ағынын пайдалану коэффициенті. 

          z – 1,1-1,2 тең жарықтың қалыпсыздық коэффициенті. 

 

Қажетке жарату коэффициенті әдісі жұмыс бетіне түсетін жарық 

ағынының жарық беретін аспаптың толық ағынына тең болатын қатынасының 

коэффициентін анықтаудан тұрады. К3 = 1,5  люминесцентті шамдар үшін . 

Бөлме индексі мына формула бойынша анықталады: 

 

 
 

мұнда: Е –  жеке шамдалының жарықтылығы, 
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мұндағы, A – бөлме ұзындығы,м; 

B – бөлме ені, м; 

h – аспа биіктігінің есептелетін шамасы, м; 

Аспа биіктігінің келесі формуламен анықталады: 

h = H – hc–hp= 2,5– 0,6 – 0,8 = 1,1м, 

мұндағы: H= 2,5 м — бөлме биіктігі; 

hс= 0,6 м-жарықшамыныңаспабиіктігі; 

hp= 0,8 м – денебетіндегіжұмысбиіктігі. 

 

Ендеше бөлме индексі: 

 

6,1
)34(1,1

34





i  

 

 Д-1 типтегі шамдалы үшін. 

 

Бөлме индексін есептеу үшінкоэффицинеттер мәні : рпот =0,7, рс = 0,5, рп 

= 0,1 және жарық ағымыны коэффициентінің мәәнін анықтайық: 

η = 79 

  Әр қатарға қажетті ағымды есептейміз, ол үшін N шамдалы санын 

Npқатар санына ауыстырамыз. 

 

лмФ 15037
794

1,15,196300100





  

 

 

Шамдалы қатарының жинақтық жарық ағынын мына формуламен 

анықтаймыз.  : 

Фр = Ф N' n, 

 

мұндағы: N' – қатардағы шамдалы саны; 

n – шамдалы ішіндегі лампа саны. 

 

Осыдан, әр қатардағы шамдалыы санын анықтайтын формула: 

 
Осы типті ЛБ 60 ГОСТ 6825-74 шамды таңдаймыз. Шамның жарық 

ағыны Ф = 4550 лм. 

 

3,3
14550

15037
' 


N   , N’=4 

 

Фр = Ф N' n= 18200144550  лм 

Осыдан шамдалылар 4 қатарға 1 шамдалыдан әр қатарға орналасады. 
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5.2 сурет– Шамдалы орнату сұлбасы 

 

5.7 к е с т е  – Көру жұмысы сипаттамасы бар бөлме жарықтандыру 

нормалары   

Көру 

жұмыстың 

сипаттамасы  

Объектің ең 

төменгі 

немесе 

эквивалентті 

өлшемі, мм 

Көру 

жұмысының 

разряды  

Жарықтылық, лк 

жекеленген 

жарықтандыру 

жүйесі 

бойынша  

Жалпы 

жарықтандыру 

жүйесі 

бойынша  

 Орташа 

нақтылық  0,5-1,0 I V 950 400 

 

 ГОСТ 12.1.003-83 сәйкесінше бірінші категориядағы жұмыс орындары 

үшін (конструкторлық бюро бөлмесі, есептеуіштер, бағдарламалаушы, 

есептеуіш машиналар, теориялық жұмыстар лабороториясы и тәжірибелік 

мәліметтер өңдеу, приема денсаулық сақтау орталығына ауруларды қабылдау) 

дыбыстың шекті эквивалентті деңгейі 50 дБ құрайды. қарастырылған 

өндірістік бөлме ГОСТ 12.1.003-83 - на сәйкес келеді . 

 

Қорытынды: Еңбекті қорғау және өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде 

жұмыс шарттарының талдауы жүргізілді. Осыдан өндірістік бөлме мен 

өндірістік құрылығылар барлық талаптарға сәйкес келетіндігі анықталды. 

Люминесценті лампалары бар сегіз шамдалылардан құралған, жасанды 

жарықтандыру жүйесі ұсынылды. Себебі, ол энергия шығынын азайтады және 

қолданылу уақыты ұзақ мерзімді құрайды[23]. 
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Қорытынды 

 

Дипломдық жұмыстың қорытындысында Қазақстанда Жерді 

дистанциялық барлау жүйесінің жағдайлары мен мұнай саласында қалай 

қызмет көрсететіндігі қарастырылды. Бүгінде Қазақстан шет мемлекеттерден 

ЖДБ спутниктері қызметін жалға алушы рөлін ойнайды. Шет мемлекеттер 

мен Қазақстан Республикасында Жерді дистанциялық барлау жүйелері. 

Орбиталар, спутниктер мен жер үсті қабылдау стансаларына талдау жасалды. 

Нәтижесінде, Kazeosat-1, Kazsat – 2 спутниктері күн-синхронды орбитаға 

таңдалды. Жер үсті қабылдау стансасы қабылдаудың әрекеттегі стансасы 

"Ақкөл" ЖБК болып таңдалды. Қазақстандық ЖДБ спутниктеріне 

радиолокациялық түсірілім жасайтын аппаратураны орнаты ұсынылды, 

өйткені радиолокациялық жүйе барлық мемлекеттерде өзін жақсы көрсетті. 

Жаз бен қыста ауа-райы жағдайарын есепке ала отырып, Қазақстанда мұнай 

іздеу үшін радиолокациялық түсірілім сәйкес келеді. ЖДБ суреттерін өңдеу 

бағдарламалары ұсынылды. Мұнай аймақтарының суреттерін өңдеу үшін шет 

мемлекеттердің бағдарламасын соңына дейін қосымша жасау керек. 

Бағдарламаға Қазақстан аумағында жер жыныстарының магнит 

қабылдағыштығы туралы және мұнайдың қабылдағыштығы туралы 

мәліметтерді енгізу қажет.  

 Үшінші бөлімде күн-синхронды және геостационарлық орбиталар үшін 

спутниктікжелінің энергетикалық сипаттамалары есептелді. Антенналардың 

қажетті диаметрі есептелді. Геостационарлық спутниктер үшін 2 м ден 

аспайтын, ал күн-синхронды спутниктер үшін 1,3 м ден аспайтын 

антенналарды таңдау қажет. Геостационарлық спутник күн-синхронды 

спутник жер үсті қабыладау стансасының қызмет көрсету аймағынан шыққан 

жағдайда қажет болады, ол кезде мәліметтер геостационарлық спунтик 

арқылы жіберіледі.  

Қазақстанның ЖДБ жүйелерінің толықж жұмысынан мұнайды іздеуге 

кететін шығындар қысқарады, өйткені ол шетел спутниктерінің қызметінен 

бас тартады және бұрғылау жұмыстарына да шығындар азаяды. 
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Қабылданған қысқартулар тізімі 

 

ЖДБ - Жерді дистанциялық барлау 

ҚР - Қазақстан Республикасы 

АҚ - Акционерлік қоғам 

ЖК - Жүр үсті кешені 

БК - Басқару кешені 

ЖБК - Жер үсті басқару кешені 

РЖБК - Резервтік жер үсті басқару кешені 

ҰБО - Ұшуды басқару орталығы 

ЖЖС - Жердің жасанды серігі 

ЖС - Жер стансасы 

ҒА - ғарыш аппараты 

АСТ - аналогты сандық таратқыш 

РЛ - радиолокация 

          ДЗЗ-Дистанционное Зондирование Земли 
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